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Z bieżąc*) chwili.
■ Oho i G Francuzi niczego nie szczędzą. aby 

Dsdce*skim przyjaciel m utrzyjemuió pobyt w Tu 
łonie i Pirytu — niczego nie zaniedbają, aby przy
jęcie imponowało calen.0 światu, to jednakie powie- 
dzieć nie można, iżby to „święto braterstwa“ minęło 
dla lepubliai bz pewnych, tajouych przykrości, iżby 
nie wym»gato jewuego zapucia się siebie. Przy
krości i zaparcia się w dwóch kierunkach. Najprzód 
w kierunku < gólnym, narodowym. Policja paryzka 
konfiskuje pilne wszjslko, co w téj chwili przypo
minałby mogło spraitę alzacką. A prztciez nigdy 
Fr»ncu-i z pewnością uie odczuwali gorącfij po
trzeby poroszenia, wysunięcia naprzód té) sprawy, 
jik w chwili, gdy się ich potęga polityczna w Euro
pie inańfestuje tak wyraźnie i jawnie. Musi to 
i koueczntści nietyiko zatruwać im rad ść zduitu- 
loóski h i parjzkiili, ale podsycić wrudzuuy *im sre- 
ptyzm. rodzić pytanie, czy istotnie sojusz przyda się 
wówczas, gly im u* prawdę będz.e potizebuy?

A doktryneizy republikaós y chyba z trudnością 
tłumią uczucie mechęni, gdy wśiód okrzyków ulicznych 
uie słyszą nigdy okrzyków na cześć rzeczypiospolitéj 
i gdy zadowalać się muszą, że rosyjscy maryuarze 
wołają tylko : „vive la France !“ Słabą zaś poc.e- 
chą jest odśpiewanie marsylianki przez Rosyau. Boć 
chyba we Francyi wiedzą o tern, że kiedy garstka 
młodzieży nazajutrz po odpłynięciu Fraacuzów z Kron
sztadu zanu iła na ulicach Petersburg* rewolucyjny 
hymn, musiała za to zapłacić więzieniem. Zapewne 
też podwładni admirała Avelana po powrocie do oj
czyzny poddani będą gruntownéj politycznéj dezin- 
fukcyi, jakąby powiedział „Grażdanin“, który daleko 
doprowadził studya nad szkodliwością bacylus* za- 
chodnio-europejskiéj kultury!

Więc gdy z jednéj strony sprzeczności spo
łeczne i polityczne, dzielące przyjaciół, dziwne rzu
cają światło na ten międzynarodowy siósunek — 
z drogiéj owo „sordino“, nałożone Francuzom w spra
wie, która jest ich pierwszą i ostatnią myślą na 
przyszłość najbliższą, osłabia znaczenie sojuszu 
W każdym razie dziwić się nie można, że Francy« 
przyjaźń tę pielęgnuje i chroni od zaniku, jest ona 
bowiem podstawą międzynarodowego zna żeni* repu 
hliki w Europie. Dziwna tylko, że nie ozwał się 
głos żaden z* równot prawnieniem Francyi w tyra 
stosunku, a przeciw tym wyrazom „wdzięczności* 
dl* eara, ktôréj pełno w każdem ze strony francuz 
kićj przemówieniu. W Kronsztadzie wyrażono ra 
doś ' i dumę, o „wdzięczności“ dla republiki nikt tam 
z Rjsyan nie mówił !

Konferencyą rosyjsko-niemiacka, obradująca 
w B rlinie nad traktatem handlowym, nie osiągnęła 
dotąd żadnego porozumienia. Delegaci obu państw 
stoją zupełnie na tem stanowiska, jakie zajmowały 
ich iządy, gdy prawie przez rok korespondowały ze 
sobą notami dyplomatycznemi i w końcu, przerwawszy 
tę wymianę zdań, uciekły się do represaliów, na
zwanych wojną teiną. Zuptłn e to samo grozi te 
raz, tylko w stopniu jeszcze większym. W pół- 
urzędowym „Hamburger Korrespondent“ pojawił się 
taki komunikat: „Delegaci rosyjscy są to bardzo 
mili i wykształceni ludzie, towarzyskie stósunki 
z nimi są nader przyjemne i ożywione. Niemieccy 
członkowie konfcrencyi podziwiają ich gruntowną 
znajomość rzeczy i właśnie dlatego ze zdumieniem 
odzywają się o ich żądaniach, widocznie niemożli
wych do przyjęcia. Nie robią oni najmniejszego 
kroku ku jakimkolwiek kombinacyom, jak gdyby 
przybyli nie do rokowania. Wina to niezawodnie 
nie icb, ale tych instrukcyi, które dano im w Pe
tersburgu. Oczywiście, że w takioh warunkach 
trudno cokolwiek liczyć na konferencyą. Byłoby 
niezaprzeczenie bardzo dobrze, gdyby przerwawszy 
na chwilę bezowocne narady, delegaci rosyjscy udali 
8<ę do swego rządu z prośbą o dokładniejsze in 
strukeye.“

Na tak grzeczne wezwanie o jakiekolwiek u 
stępstwo, dano z Petersburga, również w pólnrzę 
dowym komunikacie niecn zirytowaną odpowiedź. „To 
widoczne są żarty 1 — wołają petersburskie „Giel 
dowe Wiedomosti“, organ ministra skarbu. —Ledwo 
rosyjscy delegaci zjawili się w Berlinie, jnż, ta 
uznano, że ich instrukeye są niedostateczne. Z ca 
łym szacunkiem dla niemieckićj znajomości tego, co 
dla nas dobre, a co złe, poważamy się sądzić, iż 
iüstrukeye naszych delegatów nie mogą być ani inne 
ani lepsze, ani dokładniejsze. Możemy tylko oświad
czyć, że byliśmy przygotowani na nieprzełamane tru 
dności, jakie napiętrzą Niemcy, i dziś wszelkim wra 
żeniem jesteśmy dostępni, oprócz zdziwienia “

Z takiej odpowiedzi wolno wnioskować, że 
prawdą było to, co donoszono z Petersburga przed 
konferencją berlińską, iż minister skarbu Witte 
z ekonomicznych względów nie ebee żadnego trak 
tatu z Niemcami, a szowiniści panslawistyczni po 
pierają go z motywów politycznych i tylko ulegając 
naciskowi dyplomacyi rosyjskiej, zgodzili się na kon 
ferencyą, przyczem jednak postanowili, że spełznie 
ona na niczem; aby zaś teraz postawić na swojem, 
wciąż w dziennikach dowodzą, że Niemcy chcą tylko 
ssać Rosyą, ona jednak powinna już choć raz uwol 
nić się od tój szkodliwój opieki. Są tedy w Rosyi 
dwa prądy: dyplomatyczny, koncentrujący się dokoła 
p. Giersa i lekceważący uroczystości tulońskie, aby 
nie drażnić niemieckiego rządu, — i panslawisty-

i, jątrzący z żywą niechęcią na traktatowe ro
kowania w Beri nie.

Jak aię zdaje, ten drugi prąd bierze teras górę, 
bo oto douoszą, iż iząd zaattnawia się nad długim 
szeregiem pomysłów, które po zerwaniu rokow.ń 
traktatowych mają zaostrzyć wojnę cela«. Między 
tymi pomysłami jest taki: ujłeie Niemna leży w gra
nicach pruskich, a po lój rzece płynie do morza tyle 
towarów, ze obroty Królewca i Manila wynossą tylko 

zakresie handlu na Niemnie przeszło 40 milionów 
rubli rorsuie. Otóż zaprojektowano p łączyć tę li
tewską rzekę kanałem z rzeką Windawą, która pły
nie pizez Kurlaodyą i wpada do morza na teryU- 
ryum rosyjsklem. W ten apot' b w-zystkie towary, 
spławiane Niemnem, potem kanał m i Windawą, 
omijałyby Memel i Królewiec, ktjreby wskutek tego 
straciły w ro żnym swym obrocie całe 40 milionów
rubli.

* Najprzew. ks. Arcy biskupa
Floryana wita „Czas“ następującemi słowy:

„Znakomitego i drogiego gościa wita dziś Kra
ków: ks. Arcybiskup Stall.-wski bawi wśród nas. 
Krótki to niestety pobyt, ale uie tak krótki, aby 
Mu nie dat sposobuoś i poznania tój wielkiej czci i 
przywiązania, jaki-mi Jego imię jest tu otoczone. 
U nss wie każdy, że stanowisko, jakie w polskim 
Kościele zajmuje ks. Arcybiskup gnieźnieńsko po
znański, jts nitylko zaszczytna i świetne, ale prze- 
dewszystkitm ciężkie i odpowiedzialności ogromnej 
pełne. 1 wie każdy, jak je godnie wypełnia ksiądz 
Stablewski.

„Z jego nazwiskiem złączony jest naściślój ów, 
nieśmiały dotąd, ale niewątpliwy zwrot w polityce 
rządu pruskiego wobec Polaków, tak jak Jego nomi 
nacya była t:go zwrotu uajwybitniejszuym znakiem 

dowodem. Nie wątpimy, że obecny władzca 
Niemiec zaraz po swojem wstąpieniu na tron, 
zdawał sobie sprawę, iż dotychczasowy kurs wobec 
narodu naszeg» jest błędny. Ale że z tój świado
mości mógł praktyczne wyciągnąć konsekwencje, że 

działaniu swem mógł oprzeć się na objawach ; 
polskiój wychodzących strony — to zasługa toruń 
skiój mowy ks. Stablewskiego.

„Nie wiele minęło czasu od chwili, kiedy za 
siadł na arcybiskupiój stolicy, a dziś już posiadł w 
całćj pełni szacunek i przywiązanie swego kleru i 

ieruych. Potrzeba Ma tego szacunku i przywią
zania, aby pokonać trudności, które piętrzą się do 
koła Niego. Niechże na tój ciężkiój i cieroistój 
drodze pociechą Mu będzie pewność, że i po za gra
nicami państwa, w którem działa, że i w tój dziel 
uicy, w którój w tój chwili gości, biją dlań serca 
szczere i wdzięczne, zwracają się doń serdeczne ży
czenia szczęśliwój a skutecznój pracy dla dobra Ko
ścioła i narodu. Z temi życzeniami na ustach wi
tamy, a niestety zarazem już i żegnamy dostojnego 
Gościa naszego.“

* Wybory do lxby panów sejmu pruskiego 
w miejs e ś. p. Ignacego hr. Baińsziego z Samo- 
strzela, odbyły się w środę w Bydgoszczy. Upra
wnianych do głosawania było 46, w tój liczbie 16 
Polaków, — nie stawiło się zaś 10 i tj Pol»ków 3 
(pp. Gąsiorowski, hr. Potulicki Skórzewski i Tadeusz 
Kierski), 7 Niem. Wybrany został landrat Schwichow 
z Margonina 23 głosami, contra 13, które oddano na 
hr. Leona Skórzewskiego z Lubostronia.

y b o r V.
Walne zebrania przedwyborcze odbędą się: 
w niedxlelę, dDia 22 psźiziernika w Gosty

niu o godz. 3 po południu na sali p. Jankiewicza; 
w Kruśudcy o godz. 4 po połudDin na sali hotela 
Nadgoplańskiego; w Sxamotulach o godz. 8 wie
czorem na sali p. Głowińskiego.

w poniedziałek, dnia 23 października w Sie
rakowie o godz. 12 w hotela p. Scholtza; w Ja
rocinie o godz. 10 i pół przed południem w lokalu 
p. Osch.ńskiego.

W Fmsach Zachodnich.
W niedxielę, dnia 22 października w Bro 

dnicy o godz. 12 w południe na salt w Strzelnicy. 
fl Fiasecxnie o godz. 2 po poł. w lokalu pana 
Błażka; w Kowalewie, o godz. 12 i pół po poł 
na sali p. Szczecin; w Chełmnie o godz. 4 po 
poł. w lokalu p. Scheidlera ; w Tcxewle o gedz. 4 po 
poł. w hotela „Deutsches Hans“.

Na Sląxku.
W niedzielę, 22 października 

w Opolu drugi wiec przedwyborczy 
poł. na sali w Strzelnicy.

Ostrzeszów 19 paźązieonika.
W Ostrzeszowie na walnem zebraniu przedwy-

borczem, w dniu 15 b. m. pod przewodnictwem pana 
Wł. Wąstra odbytem, wybrano na kandydatów na 
posłów pp.:

Wł. Jerzykiewicza,
Ks. patrona Wawrzyniaka, 
prot Wojciecha Wawrowskiego.

Delegatem wybraoę księdza proboszcza 8zrze- 
psń-kiego, zastępcą tegoż p. 8t. R dziszawskiego.

W skład towego komitetu wesili pp. Teofil 
Wężyk, Kaźmierz Grabowski, księża Jurek i Mu- 
szjńskl, dr. dr. Miłkowski i Jrdan, Wł. Stempue- 
wica, -’guacy Sitek, Idzi Jarosz i August Sebell.

Udział wyborców tu walnem zebrania był nie
liczny ; obrały odbyły aię spokojnie i zgodnie.

Jarocin, 16 października.
Dzisiejsze nasze zebranie przedwyborcze przed

stawiło widk Htrutuy i przygnębiający. J trocin za
dał kłara swojój chlubnel przeszłości, a pozazdrościł 
sławy secesyonistom w Poznaniu, Bydgoszczy i t d. 
Posiew „Orędownika“ i „Pos'ępu“ „rozbijajcie ze
brania, uie obierajcie pod żadnym warunkiem księ- 
dz “ znalazł glebę przystępną w pewnój części mie- 
grcz&ń-itwa, które wysyłając co moraeut sroichdele
gatów do głównego sztabu w Poznaniu po instrukeye, 
założył tu firmaloą agenturę „Orędownika“ 1 „Po
stępu • Ośmdztesiąt egzemplarzy „O ędownlka“ i 
„Postępu“, jak się chwalą ci panowie, prsyrh dłi 
pono do Jarocina po niźszój c. nie i bywają kolpor
towane i wciskane do rąk najspokojniejszych i naj
uczciwszych ludzi.

" Nie dosyć tego. Skarżą się włościanie z oko
licy przed swemi pasterzami, źe strach i obrzydzenie 
ich bierze iść lub jechać na targ do Jarocina, gdyż 
skoro się pojawią, wciągają ich gwałt m w kółka 
swoje wyzuawcy „Orędownika“ i „Postępu“, prawią 
im rzeczy niestworzone przeciwko księżom i szlachcie. 
Jeżdżą jako apostołowie do Pleszewa i Koźmina, 
aby tam organizować bunt przeciw dotychczasowym 
posłom naszym księdzu prałatowi Jażdzew 
skiemu i radzcy Mottemu, a w ich miejsce postawić 
pp. Ozaplę, Andrzejewskiego i Czypickiego z Ko 
źmina.

Znane są powszechnie dość częste korespon- 
deneye w „Orędowniku“, natchnione i głównie fa 
brykowaue w jego oficynie, gdzie się tłomaczą jak 
żaki przed swoim nauczycielem, że na zebrania 
przedwyborczem do parlamentu nie zamanifestowali 
dobitnie swój rzekomój dojrzałości politycznój na 
wzór Poznania etc., bo tu ksiądz dziekan jest duszą 
partyi dworskiój, a znany w całym powiecie z swój 
gorliwości w czasie kukurkampfu i powszechnie sza 
nowany, więc uledz musięli, chwalą się „my tu 
wszyscy orędownikowi -
biegliwe, to orędownikowe
że masz takich wyznawców i broń nas“, „musi tu 
przyjść do rozdziału, jak w Czechach“, „my się tu 
sposobimy do walki z partyą dworską

Ział ich też ksiądz dziekan, przewodniczący, 
i dla tego kooptował przywódzcę tych malkontentów 
do komitetu wyborczego celem omówienia spraw 
wszechstronnie i doprowadzenia do jedności i ocale
nia honoru dawnego miasta Jarocina i powiatu

Godzinę przed zebraniem zebrał się komitet 
celem przyjęcia porządku obrad i postawienia kan
dydatów poselskich, delegata i komitetu powia
towego.

Zgodzono się bez dysku >yi na pozostawienie 
dawnych naszych. Jedynie przy punkcie wybór po 
słów, zauważył p. .lachowski, aby na trzeciem miej 
scu, po ks. Jażdżewskim i radzcy Mottym, postawił 
zamiast p. Chłapowskiego, bliższego nam obywatela 
i wielce ruchliwego w sprawach publicznych, nadto 
dobrego gospodarza p. Sypkowskieg >. Ponieważ 
teuże stanowczo się przeciw temu oświadczył, pozo
stał więc za zgodą jednomyślną p. Chłapowski jiko 
trzeci kandydat.

Aby usunąć wszelki powód rozgoryczenia i 
utrwalić zgodę na przyszłość zaproponował jeszcze 
ks. Diiekan p. Jachowskiemu, aby zwołał w najbliź 
szym czasie wszystkich zwolenników „Oręd.“ na ze
branie, na które on przybędzie tylko z „Orędowni
kami“ w ręku, aby im wykazać z poj»dyńczych 
numerów, na jak zgubne manowce prowadzi on swo
ich czytelników. Człowiek miłający prawdę byłby 

zadowoleniem przyjął tę cfi*rę na-uego Seniora, 
lecz p J. pominął takową milczeniem.

Mimo to z najlepszą otuchą udał się komitet 
do lokalu wyborczego, a przewodniczący k< dziekan 
Sadowski po ukonstytuowaniu biura zagai! zebranie 
najgorętszem przemówieniem do rozumu i serca wy
borców Polaków. Gdy przy końcu przemówienia 
zaznaczył swoje niewzruszone stanowisko, na którem 
pragnie widzieć wszystkich zgromadzonych, gdy uro
czyście zaznaczył, że jest kapłanem katolickim i Po 
lakiem, jak go znają od lat 40, mianowicie z czasów 
najgorętszój walki kolturnój, i jako taki nie zna 
ani partyi dworskiój, ani partyi ludowój, że znać 
nie ebee nieszczęsnego człowieka, który je wytworzył 
na rozdarcie
czy

Spełnić nam dziś wypada jeden z najświęt
szych obowiązków, t. j. znów przypomnieć czy
telnikom z nadchodzącą jesienią i zimą, Towa
rzystwo Czytelni ludowych.

Jak po inne lata tak i obecnie zapewnie 
z wieln stron domagają się bibliotekarze nowego 
zasiłku w nowych książkach, albowiem zapasy 
dawniejsze już oczytane, wyczerpały się zupeł
nie. Zarząd zapewnie podejmuje wszelkie możli
we starania, żeby życzeniom bibliotekarzy ijczy- 
telników zadosyć uczynić, ale brak funduszów 
ciągły usiłowaniom tym staje na przeszkodzie. 
Do kogoż się udać w takiej potrzebie, jeżeli nie 
do opinii ogólnój, zawsze chętnój i ofiarnój, gdzie 
chodzi o poparcie dobrego dzieła.

Słyszymy to niejednokrotnie, że w tój mie
rze jednak dziś zdania są podzielone.

Są tacy, którzy twierdzą, że „oświata“, 
zamiast sprowadzać nam dodatnie owoce, spro
wadza nam zamęt w pojęciach społecznych, za
zdrość społeczną i niezgodę, w sposób pożałowa
nia godny uwydatniającą się coraz bardziój.

Zdanie takie jest zupełnie nieuzasadnione, 
a wielki błąd popełniałby ten, ktoby różne za- 

rozdarcie naszego społeczeństwa i zapytał się, I wieruchy społeczne i polityczne tłomaczyć chciał 
zebrani ebeą podtrzymywać ten zgubny a bań- b Ri ośwjaty“. Owszem przeciwnie, są 

biący rozdual, wyparło się całe zebranie takowego | , v \ . « » „łV{AW, **:
i gdy zspytał, czy wszyscy gotowi jako Polacy ka-1 one skutkiem braku „oświaty skntK J 
tolicy w zgodzie, jedności i miłości stać nie tylko I okoliczności, że mianowicie po miasteczkach za 
wytrwale w obronie najświętszych i najdroższych mało jeszcze jest sposobności do czytania dobrych 
praw naszych, ale i dzisiaj w tym duchu obradować, | i pism. A skoro ludzie nie mogą czy-

odbędzie się 
o godz. 4 po

ogólne, uroczysti „tak“ było odpowiedzią.
Wyłuszczył następnie ks. dziekan nasze bóle,

nasze krzywdy, które ukoić, usunąć pragniemy i pod
trzymać prawa dane nam od Boga, a poręczone tra
ktatami i najnroczyst9Zemi przyrzeczeniami królów 
pruskich. Na to wybraliśmy i wybrać dzisiaj mamy 
posłów — rzekł przewodniczący, ab$ oni byli w sej
mie naszymi obrońcami.

Kiedy całe zgromadzenie z natężoną nwagą 
słuchało tjch słów gorących i przekonywających,

jeden s obecnych powstał z partyi orędownikowój 
w nietrzeźwym sianie i wykrzyknikami nieatóaowne- 
mt przeszkadzał mówcy, w skutek czego padło ze 
strony jednego z księży słowo nagany, chociaż za 
eiużoue, ale nie parlament*rne, które — labo 
przewodniczący »ganił, dało powód do wielkiego roz- 
duźiienia dofć licznych towarzyszy tumultuanta 
i to tak dalece, że pollcya zebrauie rozwiązała, 
1-cz za wstawieniem się przewodniczącego tylko na 
kwadrans.

Po upływie tegot podjął ks. dziekan swoje 
przemówienie, zakreślił jeszcze raz, czego się spo
łeczeństwo nasze od posłów domaga, co im pornosa 
i czego się po nich spodziewa, i wyraził w imieniu 
całego narodu najgorętsze podziękowanie za ich 
trudy i poświęcenie w spełnieniu swych gorzkich 
nieraz i ciężkich powinności.

Przystąpił następnie, po opuszczeniu za zgodą 
zebranych punktu drugiego porządku obrad, wprost 
do trzeciego: „obór posłów“, a podniósłszy ^wielkie 
zasługi dotychczasowych przedstawicieli naszych 
ks. dr. Jażdżewskiego i p. sędziego Mottego, wyra
ził przekonanie, że wszyscy z komitetem razem po 
proszą ich, by nadal obronę podjęli; na trzecim zaś 
miejscu postawił kandydaturę p. Chłapowskiego 
z Ż-gocina.

N* to wystąpił p.Jichowski, członek komitetu, 
który się poprzednio zgodził na tę listę, na krzesło, 
poprosił o głos, ale nie czekając, aż mu takowy 
udzielonym zostanie, zaprotestował przeciw ks. pra 
łatowi dr. Jażdżewskiemu i p. sędziemu Mottemu, 
wyrażając się, że to są osoby zależne, a „my ehee- 
my posłów niezależnych“. Następnie odczytał listę 
swoich kandydatów: p. Offiirskiego, p. Palacza 
i p. Andrzejewskiego.

Adherenci jego wraz z kilkoma emisaryuszatni 
Orędownika“, którzy umyślnie z Poznania przybyli, 

a których dla ciasnoty lokalu uie spostrzotono, krzy
kliwe oddali mu brawo. Ks. (dziekan zgromił to 
nieprawne i nieuczciwe postąpienie p. Jachowskiego 
i przystąpił do głosowania, a ponieważ lokal za 
nadto szczupły do rozejścia się na strony, poprosił, 
ażeby ci, którzy są zi listą komitetu, pozostali tym 
ezasem w miejscu, a zwolennicy p. J. ustąpili do 
booznego lokalu. Wykazało się następnie, że lokal 
wyborczy pozostał napełniony, a ustąpionych było 
zaledwie trzydziestu, a którzy widzą porażkę 87#j4> 

co pilne, trzeźwe i za-1 poszli za radą przesianą im przez „Orędownika“ 
ciesz się „Orędowniku“, | wcisnęli się na salkę z krzykiem i hałasem, któremu

odtąd nie było końca, tak, że policja była zniewo
loną zebranie rozwiązać. Przewodniczący i" d»i«- 
kan dzwonkiem i uderzeniem w stół nie zdołał roz
hukanych żywiołów uspokoić. Doszło nawet do tego, 
że jeden z popleczników p. Jackowskiego uderzył 
w rozdrażnienia wachmistrza policyjnego, za co nie
szczęśliwy prawdopodobnie ciężko odpokutuje.

Otóż sława Jarocinowi, jak pisał „Orędo
wnik“, a każdy uczciwy Polak i katolik powie z 
bólem serca: wstyd i hańba 1

Towarzystwo Czytelni Indowych.

tać książek dobrych, czytają złe i przejmują się 
ztąd jadem, trojącym umysły. Rzetelnie prowa
dzone i sumiennie dobfą strawą duchową zaopa
trywane czytelnictwo Indowe wydaje zawsze bło
gie owoce, dla tego też, kto popiera usiłowania 
Towarzystwa Czytelni Ludowych, lp°d żadnym 
względem zarzutówlsobie robić nie może.

Walczyć musimy z tylu trudnościami; nie



wysznknjmyż sztucznie powodów do obojętności 
dla najchwalebniejszych zadań a najskuteczniej
szych usilowaul!

Zatem jak dotąd tak i nadal popierajmy 
usilnie Towarzystwo Czytelni Ludowych, które 
podaje ludowi pokarm duchowy, zgodny z zasa
dami wiary i najpięknie jszemi tradycyami na
rodu, a tych bramy piekielne nie przemogą! 
Nie zrażajmy się chwilowemi prądami o choro
bliwym charakterze. Minie to wszystko, miną 
burze i ciemności zachmurzonego nieba, a jak 
stoi za niemi, tak zostanie i stać będzie na jaśni 
ducha, jedno wielkie światło krzyża i prawdy.

Więc pamiętajmy i nadal o wiernych krzy
żowi, a łaknących światła, prawdy, spokoju i 
zgody, nauki i uczciwój zabawy przy rodzinnym 
stole około zimowej lampki przy długich wie
czorach.

Kto ich nie będzie spędzał w tak przy
kładny i pożyteczny sposób, ten pójdzie z nudów do 
karczmy lub na inne sprosne zbytki lub zdra
dliwe rozhowory.

Książka rzetelna, uczciwa, ma wielką mi- 
syą moralną i cywilizacyjną. Książki takie 
rozszerza Towarzystwo Czytelni Ludowych; jemu 
się więc należy poparcie od wszystkich dobrze 
myślących. Gdyby ono podupaść miało, w wiel- 
kiój mierze jużby zwątpić należało o żywotno 
ści społeczeństwa.

Wierzymy mocno, że nie upadnie, a hojne 
ofiary jak zawsze dotąd, tak i w tój dobie tem 
więcój zasilą kasę i księgozbiory tego użyte
cznego Towarzystwa.

Belgii 2,56 w., to koszta prodnkcyi za beczkę 
przedstawiają się w Stanach Zjednoczonych w sa
mie 129,76 ■., w Anglii 97,40 no., w Belgii 96,52 
marek. Tak więc, kiedy w Anglii zarobek dzienny 
jeszcze raz jest tak wysoki jak w Belg.i, to koszta 
prodnkcyi są prawie równe, a kiedy w Stanach 
Zjednoczonych dzienny zarobek jest cztery razy 
większy od zarobku w Belgii, to koszta produkcyi 
są tylko o mniój więcój jeduę trzecią wyższe. Gould 
twierdzi, że robotnik amerykański dla tego jaat pro- 
duktywniejszym przy pracy, ponieważ jest iizyczuie 
silniejszym z powoda lepszego pokarmu, jest on też 
inteligentniejszym i zręczniejszym od robotnika euro
pejskiego. Robotnik amerykański dąży do tego, aby 
jaknajwięcój zarabiać, a pi żytem mieć jaknajwięcój 
na wygodniejsze życie. Na tem zyskuje niewątpli
wie jego pracodawca.“

Sejmik Ziijilo Spite! ZareMozicli i Gosjodanzjcti
na Poznańskie i Prusy Zachodnie 

odbędzie się dnia 14 i IB listopada 1893 w Poznania 
na sali hotelu Victoria (dom „Pomocy“ E G. m. b. H.) 
na który Szanownych Delegatów, Członków i Przy
jaciół Spółek uprzejmie zapraza

Związek Spółek Zarobkowych i Gospodarczych 
na Poznańskie i Prusy Zachodnie.

Ks. Wawrzyniak,
Patron.

Poznań, 9 października 1893.

o godzinie 

2. 8pra-

Paryż, 19 października. Rosyjscy oficerowie 
zostali dzisiaj zaproszeni na śniadanie do minister
stwa spraw wewnętrznych, dokąd przybył także 
Personal ambasady rosyjskiój. Minister Develle 
pił na zdrowie cara i carowój, oraz carakiój rodziny 
— ambasador Mobrenheim na zdrowie prezydenta 
Oaruotł i całój Francyi. W drugim toaście wsiósł 
Develle zdr.wie admirała Avelana i rosyjskich ofi
cerów, zaznaczywszy, że czuje się szczęśliwy, iż może 
ich powitać jako szlachetnych przedstawicieli wiel
kiego, rosyjskiego narodu. Avelane odpowiedział 
toastem na cześć dwóch szlachetnych sic Francyi, 
armii i marynarki.

Paryż, 19 paźJaieruika. Na cześć rosyjskich 
oficerów odbyła się wczoraj uczta w ministerstwie 
marynarki, przy udziale wszystkich miuistrów fran- 
cuzkich i wielu admirałów. Minister marynarki 
Rieunier pił na zdrowie Carnota, armii i marynarki, 
oraz jój wybitnych pizywódzców.

Paryż, 19 pażdzitrnika. Wczoraj wieczorem 
o godikie 11 podczas balu w ministerstwie ma
rynarki przybyła giomada młodych ludzi (muitj wię
cój 200) z ulicy Royale na plac Couoorde, śpiewa 
jąc : „Ćesł V Alsace, qu’il nous faut.* Tłum bil im 
oklaski, policja zachowywała się biernie.

Paryż 20 października. Wczoraj wieczorem 
odbył się obiad w hotelu de Ville, w którym wzięło 
udział 664 osóby. Carnot wzniósł toast na cześć caia, 
carowy i rodziny carskiej. Ambasador rosyj<ki Moh- 
renbeim pił na zdrowie Carnota. Mer miasta wzuiósł 
toast na powodzenie Rosyi, jako sicstry ojczyzny 
francuzkiój. Na ten toast odpowiedział admirał 
Avélane toastem na cześć miasta Paryża. Hotel de 
Ville i sąsiednie domostwa były wspaniale ilumino
wane. Oficerów rosyjskich i prezydenta Carnota, 
wjeżdżających do hotelu witała ludność okrzykami. 
Chór śpiewaków odśpiewał rosyjski hymu narodowy.

Trądy, a potem dopiero weźmie tę rzecz pod obrj_ 
rada związkowa; więc potiwa jeszcze di ść długo, t* 
nim odpoczynek niedzielny na warsztaty rozszett«. 
nym zostań e

Południowa Ameryka
Londyn, 18 pażlaiernika. Wedle wiadomo, 

ści z Rio de Janeiro, kanouada pom.ęlzy fortami ą 
okrętami powstańców, staje się coraz silnit-jgją 
Kilka okrętów powsttóczjch zostało uszkodzonych. 
Dwie kule działowe wyrządziły wczoraj znaczno 
szkody w mieście. Powstańcom brak żywności.

Nowy Jork, 19 pa z Iz. „N- J. H.“ donosi 
z Montevideo, że brazylijscy powstańcy ustanowili 
w Desterso rząd prowizoryczny i mają nadzieję, ¡t 
uzyskają uznanie mocarstw zagrauiczuych. Rząd 
Peiioty oświadczył, że za szkody, wyrządzone t«. 
ziemcom i cudzoziemcom ze strony powstzńców lab 
wojska rządowego, me jest odpowiedzialny.

Z dziedziny robotniczej.

„Mylnem jest twierdzenie znacznój liczby fa 
brykantów i chlebodawców przemysłowych — tak 
pisze, „Kathol. socialpol. Corresp-“ — jakoby pod
wyższenie myta i skrócenie pracy dziennój uszczu
plały dochód tym pracodawcom. Udowod liono bo
wiem statystycznie, że podwyższenie myta a skró 
cenie dziennój pracy roboezój całkiem albo w prze 
ważnój części przez powiększoną produktywność ro 
botnika wynagradzają się.

Profesor Goud w Baltimore, pisząc na ten te 
mat, udowodnił świeżo, że robotnik amerykański 
przrcięciowo o wiele więcój zarabia aniżeli enropej 
ski. Tak np. w fabryce żelaza zarabiają przecię- 
ciowo robotnicy dziennie: w Stanach Zjednoczonych 
10,36 m, w Anglii 6,32 m., a w Belgii 4,52 m. 
Przy topieniu żelaza, zarabiają ci robotnicy 8,16, 
5,84 i 4,96 m. Robotnik, pracujący w fabrykacyi 
żelaza sztabowego, zarabia w przecięciu rocznie w 
Stanach Zjednoczonych 3136 m., w Anglii 2079 m., 
w Francji 1858 m., w Belgii 1437 m., a w Niem
czech 1128 m. Podobną różnicę znajdujemy także 
w innych gałęziach zarobkowania.

W Niemczech twierdzą powszechnie, że w 
Ameryce są odpowiednio do zarobku wyższe ceny 
żywności, mieszkań i odzieży. Tymczasem tak nie 
jest. Gould dowodzi bowiem, że przecięciowa cena 
potraw, któremi robotnik się żywi, jest w Niemczech 
o 23 proc., w Belgii o 47 procent, w Anglii o 50 
procent a w Francyi o 52 procent wyższą niż w 
Stanach Zjednoczonych. Ponieważ więc robotnik 
amerykański stosunkowo więcej może wydać na ly 
wność, aniżeli robotnik europejski, przeto lepiej się 
odżywia od robotnika tutejszego. Robotnik amery
kański mieszka też wygodniej niż robotnik europej
ski. W Ameryce przeznaczają robotnicy o wiele 
więcej nie w Europie, na zakupywaaie książek i na 
czytanie gazet.

Fabrykant amerykański, płacąc robotnikowi 
wyższe myto nie traci na tem, bo robotnik wynagra 
dza go za to większą ochotą i pilnością przy pracy 
Wykazuje się to wyraźnie przy porównaniu zarobku 
robotnika z kosztami produkcji. Kiedy bowiem 
przecięciowy zarobek robotnika, pracującego przy 
wyrabianiu żelaza sztabowego wynosi dziennie w 
Stanach Zjednoczonych 9,76 m., w Anglii 5,00 m

Porządek obrad:
I. Dnia 14 listopada, we wtorek 

«•tój po południu:
I. Zagajenie Sejmiku przez Patrona, 

wdzenie pełnomocnictw uczestników Sejmiku. 3. Wy.
bór marszałka, zastępcy i dwóch sekretarzy. 4. Usta
nowienie porządku obrad. 5. Wyznaczenie komisy i: 
b) do pnuktów 7, 8; b) do punktu 9; c) do punktu 
10; d) do tunktu 11. 6. Sprawozdanie Patrona.

Następują prace w komisyach.
II. Dnia 15 listopada, w środę o godzinie

8- mój rano msza św. u Fary, poczem o godzinie
9- tój rana:

7. Jaka odpowiedzialność — ograniczona, czy 
nieograniczona Spółkom się zaleca? 8. Znaczenie 
rewizyi dokonywanych przez rewizorów Związkowych.
9. Czy ilość istniejących S;ólek jest dostateczna?
10. O wysykości procentów od pożyczek. 11. Przed
łożenie rachunków i etatu dla Związku. 12. Refe
raty delegatów. 13. Wnioski.

Rosyjske-lrancuzkie manifestacje.

Paryż, 18 października. Telegram prezyden
ta Carnota, przesłany carowi, gdy eskadra przybiła 
do Talonu, brzmi jak następuje:

„8zczerze pragnę Waszój Cesarskiój Mo
ści podziękować i wynurzyć radość, jaką czuję z 
powodu tych nowych dowodów głębokiój sympatyi, 
łącząi ych Rosyą z Francyą.“

Na to csr telegraficznie odpowiedział pre
zydentowi Carnotowi:

„W odpowiedzi na pański uprzejmy telegram 
uzn8ję się zobowiązanym do wynurzenia Pauu wiel- 
kiój zadości, która mnie przejmuje z powodu, że 
eskadra nasza mogła odpowiedzieć na odwiedziny 
kronsztadzkie walecznych marynarzy francuzk.ch.“

Gdy car odwiedził w Kopenhadze francuzkie 
okręty wojenne, wtenczas prezydent taki wysłał te
legram : Cała Francya będzie głęboko wziuszonatym 
nowym dowodem sympatyi. Występuję tu jako tło- 
macz tego uczucia, przesyłając Waszój Cesarskiój 
Mości gorące podziękowanie.

Paryż, 19 października. Wczoraj przed po
łudniem przy przyjmowaniu admirała Avelana po 
wiedział jenerał Saussier, że chociaż armia nie może 
tak ostentacyjnie objawiać swoich uczuć, to jednakże 
jest wraz ze wszystkimi Francuzami gotową uczcić 
serdecznie swych gości i przyjaciół. Avelane odpo
wiedział kilku szczeremi słowy.

Na pomniku Gambetty usunięto, tak samo jak 
na pomniku miasta Strasburga, tablicę byłój legii 
patryotycznój a w jój miejsce umieszczono tablicę 
z głoskami F. R. — (aby Rosyan nie drażnić spra
wą alzacką!!)

Hl«Bcy.
* Berlin, 19 października. Dawno zapowia

dana zmiana w ministerstwie wojny, została obecnie 
dokonaną. Wedle urzędowego doniesienia w „Reichs- 
Anzeigerze“, otrzymał jenerał Kaltenborn żądaną 
dymi8yą a w jego miejsce został zamianowany jene
rał piechoty, Bronsart v. Schellendorf. Nowy mini
ster wojny jest bratem zmarłege jenerała Schellen- 
dorfta, który jako następca ministra wojny Kameke, 
urząd ten sprawował od 1883 do 1888 roku.

— „Freis. Z tg“ donosi, iż konserwatyści 
zawarli sojusz z antysemitami przy wyborach do 
sejmu w pierwszym obwodzie wyborczym w Berlinie. 
Na zebraniu bowiem wyborczem, które się ma odbyć 
jutro, przemawiać będą mówcy konserwatywni i anty
semiccy.

— Ks. Bismarck ma niebawem przenieść 
się do Warcina, jak donosi „Voss. Ztg“.

— Egzamin a na lekarzy mają uledz re
formie. W miejsce dotychczasowego egzaminu przed 
wstępnego, mają być zaprowadzone dwa egzamina 
z których pierwszy ma być po ukończeniu dwóch 
pierwszych semistrów, a obejmować będzie głównie 
nauki przyrodnicze. Po dalszych trzech semestrach ma 
medycyner składać drugi egzamin t. zw. „anato- 
miczno-fizjologiczny“. Jeżeli kandydat złoży te 
dwa egzamina, to po dalszych czterech semestrach 
wstąpi na rok do kliniki albo do lazaretu, aby tam 
się praktycznie wykształcić. Następnie będzie mógł 
składać egzamin państwowy, który ma odtąd obej
mować także psychiatryą — Takie są plany w tym 
względzie, które badają pierwszorzędne powagi 
naukowe.

— Z k ó ł półurzędowych zapewniano, że nad 
zwyczajnych dodatków dla marynarki nie będzie 
rząd wymagał w
„Allg. Milit. Korr
pewnia, że zastanawiano się jnż nad tem, czyby w 
Wismarze nie urządzić stacyi dla floty, a w Gdań
sku głównego portu wojennego. „Za takiemi bada
niami — powiada „Beri. Z g.“ — zwykle przycho
dzi do parlamentu odpowiedni projekt. Jeżeli je
dnak chwilowo odroczonoby w przyszłym etacie za
żądanie pieniędzy na powyższe cele, to następny 
etat zażądałby ich o wiele więcój.

— Zaprowadzenie odpoczynku niedziel
nego dla rzemiosła jest jeszcze daleko w polu. Obe
cnie urządzono w tym względzie ankietę, któa do 
piero na wiosnę 1894 r. ukończoną zostanie. Nastę 
pnie zaczną s;ę tą sprawą zajmować poszczególne

Tole>gri-ctxxxy.
Monteresson, 19 października. Tymczasowe 

pochowanie zwłok marszałka Mac Mabona odbędzie 
się w sobotę. Zwłoki odwiedzają co dzień wielkie 
tłumy ludności. Wdowa po Mac Machonie otrzj. 
muje bardzo wiele telegramów kondolencyjnych, po- 
aiędzy innemi od uiemieckiego ambasadora hr. Muq. 
ster, następującą depeszę: „Jego Królewska Mość, 
Cesarz niemiecki, skoro dowiedział się o ciężkiśj 
stracie, jaka dotkuęła Panią, upoważnił mnie do 
złożenia w Jego imieuiu wieńca na trumuie wal«, 
cznego, szlachetnego marszałka, w dowód głębokiego 
współczucia. Wyrażając Pani moje osobiste, szczere 
współczucie, proszę o łaskawe powiadomienie innie 
o czasie i miejscu, gdzie będę miał zaszczyt speluió 
zlecenie mego cesarza.“

Admirał Avelane telegrafował: „Wraz z całą 
Francją, przyląca się także eskadra rosyjska do 
Pani boleści. Pozwól mi Pani w imieniu eskadry 
wyrazić naszą głęboką sympatyą.“

Dalój wdowa po Mac Mahonie otrzymała tele
gramy kondolencyjne od arcyksięcia anstryackiego 
Albrechta, królowój acgielskiój, księcia Walii, księ- 
cia Aumale, królowój Izabeli, ks. Ferdynanda buł- 
górskiego, króla i królowój włoskiój. ks. Wiktora 
Neapolitańskiego,ę ks. Cumlferlanda, ks. Braganzy, 
królowój portugalskiój, hr. En, Wielkiej księżnój Ale- 
ksyi, burmistrz Medyolauu itd.

Zwłoki Mac Mahoua zostaną pochowane w tu
mie inwalidów w końcu bieżącego miesiąca, a do 

będą pochowane w kościole w Monte-tego czasu
resson. , ,

Paryż, 19 października. W okolicach bezro- 
boc;a przyszło w ubieglój nocy do starcia pomię
dzy świętującymi górniknm’ a żandarmeryą i woj
skiem. V V J _W Lens eksplodowała na kolei bomba dyua- 
mitrwa i wyrządziła znaczną szkodę. Sooyalisty- 
czni deputowani protestują energicznie przeciwko po
stępowaniu niektórych oficerów kawaleryi.

Paryż, 19 października. Wyprawa wojenna 
wyruszyła przeciwko królowi Behanzinowi. Oddział 
jenerała Doddsa przybył rzeką Ueme po pięcin 
dniach do Agony. Zdrowie wojska wyśmieuite.

Londyn, 19 października. Biuro Reutera 
donosi z Kapstadu, że przywódzca szczepu Khoma 
przyłączył się do wojska angielskiego z 2000 wojo
wnikami. Pogoda jest w kraju Moszon piękna.

Bzym, 18 października. „R forma“ oświadcza, 
że doniesienie o zamacha na Crispiego w Genui jest 
zmyślone. .

Tarent, 19 października. Admirał Seymour 
dal wczoraj bankiet na pancerniku „Sans Pareil , 
w którym wzięli także udział admirałowie Gorsi

przyszłym etacie. Tymczasem | i Turi, podprefekt, burmistrz Tarentu, komendancijzło 
organ także półurzędowy, za skich i angiel. okrętów i aug wicekonsul. Admirał

Seymour wzniósł toast, dziękując z< serdeczne przy
jęcie, jakiego doznał, oraz wyrazi! swoje zadowole
nie, iż spotkał zaszczyt odwiedzenia jednego z naj
większych portów włoskich. Przemówienie zakoń
czył okrzykiem na cześć króla włoskiego. Admiiał 
Corsi odpowiedział, że serdeczne przyjęcie eskadry 
angielskiój jest obowiązkiem gościnności i wzniósł 
toast na;zdrowie królowój Wiktoryi i króla Humberta.

Tarent 19 października. Wczoraj marynarze 
angielscy byli na polowaniu u barona Berlingieriego.

•Nowy Jork 19 października. Pożar zniszczył 
kilka fabryk z Westfon yStreet; szkody obliczają na 
31/» miliona dolarów. 

(12) (Przedruk i tlómaczenie wzbronione)

Jak pielęgnować usta, gardło i zęby,
oraz

krytyczny pogląd na używane na ten cel środki.

Skreśli!
Dr. Józef Koszutski,

lekarz dzieci i kobiet w Poznaniu.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 235.)
Grzybki kuliste, kokki — które pomiędzy in 

nymi uwydatniają się swą wielkością, nazwano — 
kulkami wielkiemi, Makrokokki, te zaś których po
stać okrągła maleńką się w porównaniu do innych 
wydaje — kuleczkami małemi, mikrokokki. Dwie 
kuleczki w postaci bułeczek lub biskwitów ze sobą 
złączone, noszą miano — podwójników, diplokokki. 
Przekonamy się następnie, jakie to te złączonemi 
siłami wyposażone grzybki, w licznych szeregach, bez
ustannie na zdrowie i życie nasze w ustach i gardle 
zastawiają sieci!

Wracając raz jeszcze do złączonych postaci 
i ich oznaczenia, — to nazwano grzybki kuliste 
w misterne paczki ułożone — paki towarowe przy 
paminające — sarciną- Grzybek ten obok różnych 
innych gnieździ się w niezwyklój obfitości w żołądku 
osób na niestrawność cierpiących i w ustach naszych, 
gardle i na zębach ma swych reprezentantów.

Po cztery kuleciki obok siebie pedantycznie 
ustawione — płasko jak na stole rozłożone — kolo 
nie całe tworzące — noszą miano merismopedia.

Grzybki wałeczkowate, z ołówkiem powyżój po 
równane, także tylko jednę stanowią komórkę — ale 
tak rozwałkowaną, iż długość znacznie jój szerokość 
przewyższa. Noszą one zbiorowe nazwisko kijków, 
bacillus *- albo laseczników — i przedstawiają się 
oczom badacza w najrozmaitszój liczbie, stósownie

do doniosłości ich rozpanoszenia się w zajętój raz 
siedzibie. Laseczniki suchotnicze — w rozwoju cho
roby, czy to w gruczołach, czy w stawach lub płu
cach i t. d., z początku z trudnością odszukać przy
chodzi. Gdy suchoty, zwłaszcza w płacach znaczne 
poczyniły spustoszenie — cały obrazek z odrobinerzki 
plwocin pod drobnowidzem (mikroskopem) umieszczonój, 
zasypany jest jak eieczfo} zabarwionemi na niebiesko lub 
czerwono lasecznikami. Skorzystamy z tej sposobności, 
aby tu uwydatnić trudność dochodzenia grzybków 

ogóle wszelkich, bądź to w postaci kuli, grajcarka 
lub laseczki, pojedynczo — bądź to też nawet i ca- 
lemi grupami nam się przedstawiających. Są one 
bezbarwne, łatwo uwzględnimy więc tę trudność, 
gdy obok tego jeszcze pomyślimy sobie posta
cie ich maleńkie, gdy rozważymy iż poje- 
dyńczy grzybek — tysiąc razy powiększony — do 
piero wtenczas małemu ziarnku maku wielkością 
swą dorównuje — albo też z osłupieniem się do
wiemy o grzybku postępujące, bezustanne ropienie 
(t. n. ropnie, abscessus) wywołującym, który tak jest 
maleńkim (0,15 jjl) iż kilka milionów tych grzybków 
razem, obok siebie wygodnieby w lepku, od śpilki 
się pomieściło!! Pojmiemy także tę bajeczną 
cierpliwość w ich odszukiwaniu — śledzeniu ich 
własności i zawartości — i to nie tylko w komór
kach całych — ale nawet i w ich powłoczkach (jak 
to przedtem wspomniałem i wykrzyknikiem opatrzy
łem) — ale co ważniejsza — pojmiemy teraz naszą 
dotychczasową nieudolność — iż na tak doniosłych 
wrogów zdrowia i życia byliśmy ciemnymi i pozwo
liliśmy im gospodarować sobie po naszych ustach, 
gardle i zębach, że pozwoliliśmy sobie niszczyć je — 
zatruwać następnie cale ciało — wydzierać przed
wcześnie przez śmierć drogie naszemu sercu osoby — 
ojców, matki i dzieci. Stawiając sobie wreszcie raz 
jeszcze przed oczy nssze te bajecznie małe postacie 
naszych wrogów, spamiętamy sobie niezawodnie i tę 
najważniejszą i tyle doniosłą w omawianym tu obe
cnie przedmiocie -- grozę, iż niebezpieczni ci goście

przy dalszój naszój nieudolności i lenistwie w obec 
pielęgnowania ust, gardła i zębów, wszelkiemi mo- 
żebnemi drzwiami i furtami, nawet najciaśnlejszemi 
szczelinami z ust naszych — w głębią narządów są
siednich wciskao się będą! — Nawiedzać nas będą 
w postaci kulek, laseczek i grajcarków — bez skła
dania u drzwi swych kart wizytowyoh z napisami: 
„Leptotrix“, „Beggiotoa“, „Vibrio“, „Spirille“, 
„Cladothrix“, „Spirochaeta“, „Spirulina“ i tytułami: 
„monomorph“, „pleomorph“, lub co tam jeszcze za 
nazwy następne przyniosą dla nich lata.

Wspominaliśmy na kilku miejscach o setce mi 
kroorganizmów przez lekarzy ust w tychże odszuka 
nych. Znali je więc jnż przedtem, bądźto z badań 
naturalistów, którzy zawdzięczając mrówczéj swój 
pracy w całój je wyszukali przyrodzie, śledząc za 
nimi w powietrzu, w wodzie, na ziemi i w tejże, 
bądźto szli za wskazówkami lekarzy, którzy walcząc 
z bajeczntmi trudnościami dochodzili ich własności 
oprócz tego także jeszcze w krwi ludzi i zwierząt, 
w różnych wydzielinach, na błonach śluzowych, na 
skórze itd. itd.

Tak Miller w cennem swem dziele, jak Delkvie 
w swój rozjrkwie — godzą się na to, iż udało im 
się dotąd przeszło sto grzybków znanych im da 
wniój —- dokładnie z innych siedzib przez nie zaj 
mowanych — teraz także w ustach ludzi chorych, 
pozornie zdrowych i zupełnie zdrowych odnaleść. 
Profesor Miller obierał sobie opiócz ¡ acyentów, któ
rzy mu do tych badań służyli, jeszcze usta swych 
licznych słuchaczy i uczni zdrowych lub pozornie 
zdrowych. Niezmordowany ten uczony przedewszy- 
stkiem odnalazł i wychodował sobie sztucznie grzy
bki na zębach, i w zębach, w głębi tychże, po ka
nałach i kanalikach się rozwijające. Drobnoustroje 
te, które nadają zębom, a zwłaszcza spróchniałym, 
barwnik żółty, czarny, brunatny — starannie sobie 
wychodował, zbadał własności ich i opisał nam je 
i to nawet w kilku postaciach z każdego z wymię 
nionych kolorów. Tylko grzybek zielonego zębów

barwnika, przez niego odkryty i zbadany me po
zwolił się dotąd sztucznie w znacznój ilości wycho- 
dować.

Odnalezione przez nich skrupulatnie w ustach 
ludzi grzybki chorobotwórcze, już nam teraz dokła
dnie znane z licznych opisów i rycin przez lekarzy 
różnych narodowości nam dostarczonych _ no
szę nazwiska tych szczęśliwych — złotemi li
terami w „Bakteryologii“ zapisanych — jedynie 
przez Stwórcę natchnionych wynalazców. Pierwsze 
miejsce pomiędzy tymi wybranymi zajmuje, jak 
to szerokim kołom wiadomo — bezsprzecznie pro
fesor R. Koch, obecnie w Berlinie, olbrzymiój 
instytncyi dochodzeń za mikroorganizmami przewo
dniczący — a dawniejszy fizyk z Wolsztyna. — 
On wykrył grzybki u suchotników w płucach osiadłe
_ a za nim dopiero, późniój znacznie, odnaleźli je
także inni badacze u osób pozornie zdrowych obdarzo
nych zdrowymi płucami — niepodejrzcnych wcale, iż 
podobne drobnoustroje w sobie lub na sobie, i to 
w stawach, gruczołach, w skórze i t. d. nosili. — 
R. Koch wykrył następnie także i grzybki cholery
czne, te powszechnie już znane przecinkowce 
(Cholerabacillen, CommabacilleD), których obecność 
w wydzielinach osób chorych rozstrzyga jedynie o cho
lerze azyatyckiój — a nieobecność, pomimo nawet 
groźnych i zupełnie podobnych objawów chorobo
wych _ wyklucza obawę i możność dalszego prze
noszenia się i szerzenia tej, na całym szlaku jej 
zabójczych pochodów, cholerą zwanój choroby. Prócz 
Kocha, wynalazcy dwóch jego lastcmików, zaznaczyć 
tu wypada choć jeszcze tylko kilku niezmordowanych 
na tem polu badaczy. I tak uznano prof. Lofflera, który 
za błonicy przyczyną i za powodującemi ją bakteryami, 
całe dni i noce prześledził, za wynalaznę tych za
bójczych grzybów (Diphtheriebacillen). Wynalazcą 
grzybków podobnych do bułeczek lub biskwitów, po
wodujących zapalenie płuc, jest prof. Frd.nkel, gono- 
kokkow prof. Neiss i t. d. i t. d.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Szkoli benryznaniowa a socyalna deaotracya,
czyli

jakiemi środkami mote katolicki nauczyciel skutecznie 
zicalczać socyalistyczne i anarchistyczne mrzonki.

MOWA
wypowiedziana na pierwszym zjeździ« katol. nauczycieli 

w Bydgoszczy dnia 23 maja 1893 r. przez

P Pallńsklego 
nanczydela.

(Dokończenie.)
Na<l'.wyexaj dobroczynnie oddziaływa na o szla

chetnienie człowieka ¿plew; podnosion serce i umysł 
na wyższe sfery (światy, warstwy), a w pieśni po- 
bożnśj t ż do tronn Boga wszechmocnego. — Maj* 
wyższego szczytu dochodzi jednak śpiew pieśni 
kościelnej, gdyś tn jest czci i chwale Stwórcy po
święcony, a jako taki tworzy on także silną podpo
rę nauki religii. Lecz także piękoe śuńatowe pio
senki mają serce i umysł kształcić i podnosić, a je- 
śeli takowe przez szkołę w życie publiczne przejdą, 
natenczas zginą owe surowe, niegodziwe i brzydkie 
piosnki, które lud nasz tylko dla tego śpiewa, źe 
lepszych nie zna.

Realie — debrze użyte — są równieb bar
dzo stósowuemi środkami, kształceni serce i umysł 
dziecka i chroniącemi je przed pokusami świata zło
śliwego.

W geografii poznaje dziecko swój kraj rodzinny, 
swą ojczyzuę i błogodajne skntki uporządkowanego 
państwa. Porównując dalój swą ojczyznę z innemi 
krajami, niebawem się samo przekona o korzyściach, 
które p(i”ądek i ład krajowi przynoszą; przez to 
nauczy uę ojczyznę swą miłować, a ziemia ojczysta, 
kraj rodzinny będzie mu aż do grobu najwyższem 
i najświętszem dobrem, nieocenionem skarbem.

W geografii matematycznej stawiane mu by
wają cuda przestworu niebieskiego przed oczy, a te 
napełniają uszanowaniem i obndzą miłość w sercu 
dziecka do Stwórcy wszechświata, uszlachetnią dzie
cka ser e i umysł, i powstrzymają od złego.

Mstorya nsjwięrój przydatna do utwierdzania 
posłuszeństwa, wierności i miłości ku panującemu 
i państwu. Cnoty te zbudowane na fundamencie 
wiernoreligijnym, stauą się potężną tarczą i waro
wnym puklerzi m na wszelkie zwodnicze podszepty 
owych nowomodnych nszczęśliwicieli ludzkości. Je
żeli historya ma takie owoce dla państwa i społe
czeństwa przynosić, to musi ją nauczyciel w myśli 
chrześciańskiej wykładać, inaczój bowiem stanie się 
młodzież piłką w ręku niegodziwych gazet i lichych 
tendencyi (dążności). — Na chrześciańskiój podsta 
wie oparta historya, budząca miłość ku Najjaśniej
szemu Cesarzowi, Panu naszemu, stanie się opoką, 
o któi ą sobie mężowie przewrotu czerepy rozbiją.

Historya naturalna, która człowieka z en 
darni świata zwierzęcego i roślinnego zapoznaje 
i niizmierne skarby podziemia mu pokazuje, na
stępne

nauka przyrody czyli fizyka, która mu 
cuda natury przed orzy stawia, są bardzo przy
datno do tego, aby dziecku zwrócić uwagę na 
wszrchmoc Boską, Jego Opatrzność, na Jego nie- 
żmii rzoną dobroć ojcowską, a przez to umysł i serce 
dzidka podnieść do czci i dziękczynienia, a tem 
samem uszlachetnić.

M. P. Nauczyciel, który z takiego stanowiska 
dobre i zdrowe ziarno, nauki na niwę dobrze chrze- 
ściańskiem wychowaniem uprawionego serca wy
siewa, ten doczeka się tój pociechy, że z tego po
siewu stokrotny dobry owoc wyrośnie na większą 
chwałę Bożą i zbawienny pożytek całego społeczeń
stwa ludzkiego.

Zanim skończę, pozwolę sobie jeszcze krótko 
zestawić środki, które dobry katolicki nauczyciel ma 
do dyspozycyi (rozporządzenia), aby idee przewrotu 
tanować i skutecznie zwalczać.

Środki te polegają:
I. Na chrześciańskiem wychowaniu:
a) do posłuszeństwa w domu i w szkole, Ko

ściołowi i państwu;
b) do uszanowania i szacunku od Boga posta- 

nowionój władzy duchownój i świeckiój, jak nie raniój 
starszych osób bez różnicy stanu;

c) do zamiłowania porządku, który jest nieprzy
jacielem nieporządku;

d) do czystości i ochędóstwa, chroniącego dzie
cko nie tylko przed brudami ciała i odzieży, ale i 
przed brudami duszy i sposobu myślenia;

e) do prawdomówności, brzydzącój się kłam 
stwem;

f) do przestawania na małem i oszczędności, 
które to cnoty życie mu uprzyjemnią.

Środki te zawarte są:
II. B chrześciańskiej nauce i wprawdzie:

a) w nauce rellgd, przez którą dziecko już 
Wcześnie do bogobojnego i cnotliwego życią przy
zwyczajone bywa;

b) w nauce języka ojczystego, przez którą się 
°no duchowo i językowo udoskonala, serce i umysł 
Kształci, poczucie religijne i miłość ojczystój ziemi 
Po ‘.nosi;

c) w nauce śpiewu, która dziecku drogę do 
nieprzyzwoitych i brudnych piosneczek tamuje,
* pieśni kościelnćj we
”j(,'a samego wznosi;

d) w geografii ma 
Waną miłość Ojczyzny;

e) w historyi do naszego Najjaśniejszego Pana, 
Oraz i całego domu panującego;

f) a w historyi naturalnój i fizyce do Stwórcy
Wszechświata.

III. Nauczyciel musi hyc dobrym i pra 
v ym katolikiem, a jego rodzina wzorem dla całej 
gminy; on zaś sam stoi w dobrym stósunku do gmi 
»7, Kościoła i kraju.

IV. 8zkola musi być wyznaniową, to jest 
Jlirześciańską, gdyż taka tylko może młodzież na 
bogobojnych ludzi i wiernych poddanych kraju wy 
'hować.

V. Szkoła bezwyznaniowa, czyli 
i^nna z jój częściowo jednostronnemi, częściowo fał 
'■'-ywie pojętemi teoryami wychowania, które mło 
'■zieiy wiarę w osobistego Boga, w Pana Jezusa 
w Ducha świętego — w Trójcę św., jak w ogóle 
Czystko, co człowiekowi na ziemi uajświętszem, ze

serea wydzierają — jest dla społeczeństwa szkodli
wą, musi zatóm, gdzie ona istnieje — być znie
sioną, gdyż ona do socyalizmu i rewolucyl 
przygotowuje,

M. P. Jesteśmy wszyscy katolickimi nauczy
cielami, a jako takich musi być najgorliwszym i naj
świętszym staraniem zawsze i wszędzie powierzoną 
nam młodzież wedle zasad naszego świętego Ko
ścioła wychowywać i pouczać, a tylko wtedy przy 
pomocy Bozkićj możt-bnem nam będzie wychować 
pokolenie, które się będzie Boga baio i króla czciło!

Co to znaczy : .uczyć wedle zasad naszego świę 
tego Kościoła,* będzie z pewnością z powyższego mego 
wykładu niezawodnie jasnem i zrozumiałem wszyst
kim tym, którzy w początkach naszego istnienia tak 
pilnie i gorliwie znaczenia tego śledzili!

M. P. Chociaż za nasze prawie nadludzkie 
wysiłki i starania, podjęte na polu wychowania i 
uczeuia, zamiast róż, eiernie i głogi; zamiast uzna
nia, umyślne zapoznanie; zamiast pochwały, naga
nę; zamiast nagrody, karę zbieraliśmy — nie upa
dajmy na duchu, tylko wiernie i wytrwale dalśj! 
Nas czeka wieczna nagroda, którą nam Bóg odwie
czny przez usta proroka Daniela obiecuje, mówiąc, 
że „nauczyciele i utuczający jaśnieć będą jako gwia
zdy niebieskie“. Dla tego jeszcze raz na zakończe
nie do was, drodzy moi Koledzy, w głos wołam: 

Sursum corda ! — w górę serca! 
KONIEC.

£LronllK.a
miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

łoenań, piątek, 20 października 

* Doniesienia urzędowa. Król nadał pensyonowa- 
nemn woźnemn sądowemu Dittrichowi w Oórczynh, do
tychczas w Poznaniu, powszechną oznak« honorową w zlo
cie ; właścicielowi sołectwa Stabreyowi w Oiossńca w po- 
wieiie babimojakim powszechną oznakę honorową, a se
kretarzowi prowlncyonslnego kolegiom Rzkóloego Pawiowi 
Hirschfelderowi w Poznania nadał godność radzcy rachun
kowego.

Prtykyll i*
Poi sań, 18 października.

BAZAR. Pani Chłapowska a Ttrwi, pazi Chłapowska 
a doniczek, Morawski z Oporowa, pani Poaiń-ka 
a Kościelca, paai Kcanieckz a Miedzyehoda, kr. 
Łącki z Konina.

ADAMCZEWSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Micbało- 
wica, Teaecbert, Kantorowi« i Moldeahaaer z Ber
lina, Kallmtnn z Drezna, Breite z Szczecina, 
Kaerobaeh z Bielefełdn, Gotzner z Kamienicy, Ar
nold z Wrocławia, Piasecki z Wrześni.

KAMIEŃSKIEGO MOTEL Y1OTORIA. Ks. proboezcz 
hkąpski z Lubasza, szembelea dr. Komierowski 
i Nietncbowa, br. Bnińaki a Ozeezewa, Potworo
wski i Brodnicki a Kosowa, Hordyńeki z bratem 
a Krakowa, Brana« z Biendorfa, Ohelmeeki z Król. 
Połakłega. ____________ _

Gospodarstwo, nanflel I przemysł.
(K) roznoś, 20 paźdieraika. (Sprawoedante giełdowe) 
8taa powietrza: chłodno.
Okowita: »łabo-
(Jena wypowlede. —, Wypowiedziano —, w miejscu

(bea beczki) (O*. opodal. 60-ta 61,OJ m., 70-ta 81.40 m., paadai-r. 
60 ta 61,00, 70 tn 81,40, m., maj 60 ta —tn., 70-ta —m. 

(¡Sprawozdani« uriędoweł.
Okowita (• beczką) aa 100 lito. 10,000% Tralle».

Wypowiedziano —litrów. (Jena wypowiedziana —mrk. 
w mieląca boa becaki 60 ta 60,80 m., 70 ta 81,40 tn.. kwteewń 
60-ta —tn.. 70-ta —mrk.

• Kramy, które były przy »tary» rata« od »trony 
nowego retn-Łi, toetały jnż n-nnięt«.

• Kilka i psotników, któray w nocy zdejmowali 
godła kapiedtie i rzemioślaiow, pochwyciła policyi

surowo ukarała grzywnami
• Oświadczenia przeciwko prwwrotajm agitaeyom 

Stojałowikiego ogłaszają w dalaym ciąga kapłani a
dekaaatów brzeskiego, rop-ciyckiego i wojnickiego.

• „Ostrzegam, aby mojej żoala ale udzielano kre
dy ta ’“ Takie i podobne ogłoszenia zaajdajemy często w 
gazetach, a, jak słusznie zaznacza „Poo. Tagbl.", są one 
bea znaczenia w takim razie, gdyby ktoś udzielił ukiśj 
tonie kredytu przy kapowania towarów 1 artykułów po
trzebnych w gospodarstwie domowe w Za taki kredyt
mąż odpowiada. Kto ehcialby tonę «graniczyć w robie
niu długów, Lb całkiem jćj tego odnowić, tea powinien

uczynić przez sąd okręgowy, który zbadawszy sprawę, 
przekonawszy się, to wnioskodawca, żądający uznania 

jego żony aa marnotrawcayaią, ma słuszność, wydaje od
powiednie ogłoszenie araędowe.

• Śmigiel, 19 października. Kolśj mniej«z-go rzę- 
Gostynia na Kościan do Grodziak», która zboczy

także do Krzywinia, zaczęto bndować.
• Inowrooław, 19 października. Radzca tutejszego 

sąda okręgowego, p. Mlitzel został przeniesiony do Wro
cławia z dniem 1 grudnia r. b.

• Dr. Adamklewiez, dawniejszy fizyk powiata ra- 
icklego, a ojciec b. prof-nora uniwersytetu jagiellońskie-

obchodził w środę 50-letai jnbilensz doktoratu, który 
r. 1843 otrzymał na uniwersytecie berlińskim. Jubilat 

mieszka obecnie w Berlinie.
• Spis bydła rogatego, koni, osłów i mnłów ma się 

calój prowincyi odbyć 14 listopada r. b. Od dnia 20
listopada do 4 grudnia włącznie mają wykazy tego inwen- 
tarta publicznie być wyłożone.

• Ślub W doin 18 bm. błogosławiony został wśród 
mszy śm. nroczystój związek małżeński pomiędzy p. Jn- 
lićnem Czesławem Szaniawskim, kupcem z Lodzi a 
panną Kazi mirą Franciszką Liszewską, córką państwa 
Leona i Wincentyny z Pawłowskich Liszewskich z Czarn
kowa. Aktn ślubnego dopełnił czcigodny pasterz ksiądz 
dziekan Kzaal i zarazem w serdecznych i rozczulających 
słowach do nowożeńców przemówił.

Boże szczęść mlodój parze!
• Wrocław. Cwicrćroczne walne zebranie Koła 

śpiewackiego polskiego „Lutnia“ we Wrocławiu odbędzie
1 niedzielę 22 bm. po południa o godz 4 w domn 

zbornym Towarzystwa u Dorna, Nene Sandstr. 18 I p. 
Na porządku obrad: sprawozdanie z zarządu z ubiegłego 
ćwierćrocza i inne ważniejsze sprawy Koła, wskutek cze
go liczny i punktualny udział członków bardzo pożądany.

Ćwiczenia śpiewackie pod dyrekcyą nowego mistrza 
śpiewu odbywają się regularnie co niedzielę po połndnin o 
g)dz. 4 w lokalu Towarzystwa. Rodacy jako goście za
wsze mile widziani.

Wrocław, 18 paźdz. 1893 r.
Zarząd „Lutni Wrocławskiój.“

• W Hamburgu wykryto fabrykę, w którój od kilku 
lat fałszowano stepie urzędowe i prywatne, wyrabiano 
świadectwa urzędowe, formularze urzędowe różnij treści, 
paszporty, książeczki robocze i t. p. Ti fabryka miała 
stosunki z Francyą, z Ameryką, Szwajcaryą, Tnrcyą

Włochami.
• Podróże Cesarza Wilhelma ogr.mne pochłaniają 

snmy. Pisma berlińskie w tej mierze następujące, nader 
ciekawe, podają czczególy: Podróż Cesarza, podjęta do 
Włoch wkrótce po objęcia rządów i do Wiednia, koszto 
wała 800,000 marek. Tajny radzca, zawiadujący szka
tułą królewską, miał wówczas powierzoną sobie ciężką 
bardzo walizę, zawierającą 50 pierścieni z brylantami, 
150 orderów, 50 broszek i cennych szpilek, 30 brylanta-

obsadzonych koiij, 6 szpad honorowych, 3 wielkie fo
tografie Cesarza i rodziny cesarskiej w ramach złotych, 
30 złotych zegarków z dewizkami, 100 cygarniczek i 20 
dyamentami obsadzonych orderów Czerwonego i Czarnego 
Orła. — Podróże Cesarza w krajn bardzo są także ko
sztowne. Płaci bowiem Cesarz zi pociągi swoje nadzwy 
czajne tak samo, jak każdy inny śmiertelnik taksę przy 
jętą, używając zaś w drodze wagonu salonowego, otrzy 
mnje go kompletnie do własnej dyspozycyi, lecz wnosi za 
siebie i za każdą z osób swojego otoczenia opłatę za bilet 
pierwszej klasy.

• Odpowiedź dzieci wileńskich na listy francuzkie, 
którąśmy wczoraj podali, brzmi w przekładzie „Nowego 
Kuryera Polskiego“, jak następoje:

Grzeczny odzew list wasz niesie.
Lecz wiadomość macie mylną.
Błąd zrobiliście w adresie.
Bo moskiewskiem nie jest Wilno.

Ceny targowe w Poznaniu
d. 20 października IMS.

. , . , 100 kUog.

-------
piękny! średni; pośledni

-I 13 40 1280Pszenlen ....
„ nowa , ■

Żyto..........................
Jęcaminó . , . <
Owies . , , • .
Groch wrzący . , 

na pallę , .
Kartofle ....
Wyka.....................
Rzepik.................
Lubin ińłty . , .

„ niebieski . .
Hydgoaari 10 października 1888.

Pszenica 128—188 m., gatunek pośledni 122—127 m., 
najiepssa ponad notowanie.

Zyto 110—114 mrk., gatunek pośledni 102—107 mrk. 
Jęczmień według jakości 122—182 mrk., dla bro

warów 1.'18—140.
Groch na paszę 186—146 m., wrzący 160—160 m 
Owies 140-166 tn.
Okowita 82,60 m.

Wrocław 19 października 1883 r.

- n 
60 18 
70 15

Za 100 kilogramówPostanowienia
miejskićj

depntacyi targów.

IF kościele pobernardyńskim 
przeszłą niedzielę nabożeństwo dla 

uczniów gimnazyum św. Maryi Magdaleny pierwszy 
raz, jak nam się zdaje, po 18 latach z kazaniem.

Przed mszą sw., która w zimowem półroczu 
o godzinie 9 się rozpoczyna, odczytano ewangelią i 
wygłoszono kazanie po niemiecku, a po mszy św. po 
polsku. Na kazaniu niemieckiem byli tylko nie
mieccy uczniowie obecni, a na polakiem tylko polscy.

Taki za staraniem Najprzewielebniejszego 
księdza Arcypasterza i za zgodą wiadzy szkólnój 
stanął porządek. Każdą niedzielę mają bywać dwa 
kazania, niemieckie i polskie dla nczuiów tego ję 
zyka. W święto będzie tylko ewangelia czytana, 

odprawi się msza św. śpiewana.
‘Bogu dzięki, że nareszcie młodzież szkólna 

usłyszy Słowo Boże w ojczystym języku.
Korzj stając z tój okazyi zaznaczamy jeszcze 

że kośdół Bernardyński birdzo mile się przedstawia 
Tego lata został od góry do dołu starannie z kurzu 
obmieciony. Ponieważ dolne części ścian i fllaró 
były miejscami wytarte, przeto pomalowano je na 
dwa metry wysoko olejną farbą w odpowiednich de 
seniacb.

Ztąd dolne części wnętrza kościoła wyglądają 
czysto i gustownie, a publiczność nie jest narażona 
na nieprzjjemnośó splamienia sobie ubioru. W la
tach poprzedaich zakrystya została zaopatrzona 
w nowe aparaty kościelne; stare odnowiono. Pres- 
byteryum od naw kuściota oddziela teraz balustrada 

drzewa, w stylu kościoła wykonana; dawniój ko
munikowano przy kiótkich przenośnych ławkach 
Balustradę sporządził pan Zeyland. Przy bramie 
głównój umieszczono klatkę wchodową, której drzwi 
się same zamykają. Dla tego nie panuje tak silny 
przewiew jak przedtóm. Kapliczka loretańska, je
dyna na całą archidyezyą, została staraniem obe 
cnego rządzcy kościoła, ks. prof. Kloske i przy pomocy 
ludzi pobożnych oczyszczona i wyrestaurowana. Na 
ganku otaczającym domek, umieszczono skromne sta 
cye drogi krzyżowój. Kapliczkę pobożni p lnie od 
wiedzają. Odprawia się tu regularnie co sobotę 
msza św. W ogóle od czasu, jak kościół bernar
dyński służy także i na nabożeństwo dla wojska 
katolickiego, wspaniały ten dom Boży cieszy się 
znaczną frekwencyą pobożnych.

Komisarzem wyborczym, na I okręg wy 
borczy (miasto Poznań), dla wyborów nowego posła 
do Izby deputowanych Sejmu pruskiego, mających 
się odbyć dnia 7 października r. b., został miano 
wany przez prezesa król, rejencyi p. H i m 1 y, tu 
tejszy pierwszy burmistrz p. W i tti n g. P. Witting 
wzywa przewodniczących prawyborom, aby niezwło 
cznie po ukończeniu prawyborów, z dnia 31 b. m 
nadesłali mu protokóły wyborcze wraz z aneksami 

Teatr polski w Poznaniu Jntro w sobotę 
raz pierwszy dramat Kaźmierza Zalewskiego: „Prawa 
serca.“

W niedzielę po raz czterdziesty obraz historyczny 
przez Lassotę: „Kościuszko pod Racławicami.“

Biletów abonamentowych nabywać można w skla 
dzie porcelany, szkła i lamp B. Sznlczewskiego przy Wil- 
helmowskim placu nr. 10.

Biletów tych nabywać można tylko na krzesła par 
terowe, loże parterowe i I piętra — na inne miejsca rze
czonych biletów nie ma.

• Wystawa Sztuk pięknych w teatrze polskim jest 
otwartą co wtorek, czwartek i sobotę od godziny 11 — 
w południe, a w niedziele i święta od 12 do 2 
południu. Bilet wejścia 20 ien., a dla dzieci 10 fen.

Członkowie za okazaniem biletn tegorocznego mają 
wstęp wolny.

* Z baraki cholerycznój na Zawadach powynoszono 
wszystek inwentarz do lazaretu miejskiego.

♦ Robotnik Kokociński, posądzony o zabicie żony 
jest jeszcze pod dozorem na policyi, a do sądowego wię 
zienia zostanie odprowadzony po ukończeniu śledztwa, 
Kokociński nie przjznaje się do tój zbrodni, a przęsło 
chani w tój sprawie świadkowie, mało co przyczynili się 
do wyjaśnienia tego morderstwa.
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Pszenica biała 
Pszenica żółta 
Żyto . . . 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch . .

10 12 
20 11 
70 16 
00 14

70 18 
60 13 
10 11 
60 14 
30 14 
50114

1219

Szcseeta, 19 października 1898.
Pszenica wyżej, za 1000 kilogT. w tnieiscu 138—140 

m., na październik 142,0 pł., na kwiecień-maj 149,0 płc.
Zyto wyżej, za 1000 kilogr. w miejscu 121,0—128,0 m., 

na październik 122,76 płac., na kwiecióń-maj 128,0 płac.
Owies za 1000 kilogr w miejsca 166—186,0 mrk.
Okowita słabićj, za 10,000 litr.-prct. w miejsca bez 

beczki 70-ta 82,5 płc., paźdz. 70-ta 30.6 nom., listopad-grudzień 
30,6 nom.

■agdebsrg, 19 października. — Ca kler ziarnisty ezel. 
work. 92% 14,50, cukier ziam. ezd. 88% 13.60, cnk. ziar. ezc)., 
76°/0 Rendem. —. Dragi produkt ezc., 76% Rendem. 11,16. 
Usposobienie: słabo, ff. Rafinada chlebowa 28.26, f. Raflnada 
chlebowa II —,—, mielona rafln. z beczką 28,00, miel. Melis I 

beczką 26,25. Słabo. — Cukier snrowy I. Produkt transita 
fr. statek Hamburg za październik 13,45— płac., 13,47’,j żąd., 
listopad 13,07’/, płc., 13,07»/, żąd., grudzień 13,17’/, płac., 
18,17’/, żąd., styczeń-marzec U),22»/, pł., 13,22’/, tąd. Słabo.
Obrót tygodniowy w enkrze surowym —eto.

Hambarg. 19 października. — Okowita cicho, za paidzier- 
nik-listopad 21% ląd., listopad-grndzleń 21% tąd.. grndzień- 
styczeń 21% żąd., kwiecień-maj 21’/,. — Kawa good ave
rage Santos za październik 82—, za grudzień 81’/,. za marzec 
78*/4, za maj 77—. Usposobienie: potw. Obrót 3000 miechów.

spostrzeżenia meteorologiczne w
w październiku.

Data i godzina. Barometr. Wiatr.

Poznaniu

Stan
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

Pomięszana. jak groch z kaszą,
Dziatwa Litwy z Rosyi dziatwą:
Czyliż kraj nasz, wiarę naszą 
Wam odróżnić tak niełatwo ?
Znajdźcież sobie pedagoga,
Coby wskazać był łaskawy,
Kto to nasza siostra droga.

’ Jaki tytuł nasz do sławy?
P. S. że podpisu brak na karcie,

Samo z siebie już wynika,
Przyznajemy się otwarcie,
Slemy pismo niewolnika.
Niewolnika pismo śletny,
Przyjmciet głos ten nasz doradczy.
Niechaj poprze protest niemy,
Niech o prawdzie u was świadczy.

* „Warsz. Gub. Wied.“ donoszą, iż w archidyecezyi 
warszawskiój zostali zupełnie uwolnieni od spra
wowanych obowiązków : ks. Wawrzyniec Dębski, adm. pa
rafii Skały w dekanacie błońskim ; ks. Aleksander Popła
wski, administrator parafii Powsin w dekanacie warszaw 
skim i ks. Felicyan Łepkowski, wikarynsz parafi Dąbrówka 
w dekanacie radzymińskim. Co za „zbrodnią“ kapłani ci 
popełnili, ni# donoszą „Warsz. Gnb. Wied

* Z Grudziądza pisną, że cholera przybliża sie do 
granicy. W Mławie umarł 15 b. m. żołnierz na cholerę, 
a następnie zachorowały dwis osoby na tę epidemią.

Szczecin, 19 paźdz. Od wczoraj do dziś wie 
czora zach. tn na cholerę 7, a nm. 2 osoby.

Z A t e n telegrafują do Londynu, że w Carogro 
dzie wzmaga się cholera, która jnż ogarnęła wszystkie 
dzielnice miasta.

W Greenwich jest 240' osób chorych 
cholerę.

Rzym, 19 paźdz. W Livorno zach. 
osób, na cholerę; w Palermo zach. 15, nm.
Marina nm. 1 osoba na cholerę.

* Na św. Łazarzu utworzono dwa obwody wybór 
cze: liczba wyborców wynosi 500. Walmanów wybiera 
się ośmiu.

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 21 października 
św. Urszuli p.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 89. Zachód o go
dzinie 4 minnt 50.

19 Po połud. 2 763,6 Z. orzeźw. zachm. + 6,1
19. Wiecz. 9 764,4 Płd.Z. lekki, zachm. + 3.2
20. Rano 7 763,1 Pld Z. urn. zachm.’) •+■ 6,4

») Nocą drobny deszczyk.
Dnia 19 października maxim'm ciepła 4-7,8 Oel.

„19 „ minimum „ 4- 2,2» „

ji d e h ł u u o. 
FABRYKA 

papierosów i tureckich tytuni
1093) „VVLKA1T“

I. r. K0HENDZIM8HI W DRBZNIE,
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie, 
rosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odno

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Telegram giełdowy.
Berlin, 20 października 1883 roku. (Kursa końcowe.)

7 a nm. 5 
5; w Patti

Knrz z dnia 
Porenloa słabiej, 
na paźda.-listop. 
na listap. grudz. 
Żyto słabiej, 
na paźdz.-listop.

listop -grndz. 
Olśj rzep słabo- 
na paźdz.-listop. 
na kwiecień-maj 
Okowita spok. 
eksportowa . .
na październik . 
na paźdz.-listop. 
na listap.-gmdż. 
na kwiecień . . 
na mai. • . . 
spożywcza . . . 
Owies
na paźdz.-listop. 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . , 
okowity kw. ekp 

spoż

19

143 60
144 60

126 50 
126 60

47 60
48 60

33 10 
31 40 
31 40 
81 40 
37 40 
37 60 
52 10

168 76

50
0,888
0,000

143 -
143 20

Niem.8%poż.pań. 
Consol. 4% . .

125 
125 —

47 50
48 3<

38 10 
31 30 
31 60 
81 60 
87 40 
37 60 
62 70

157 50

60 
40,4M 
0,001

18
86 40

106 40
99 50

101 80
96 10

102 60
95 —

160 95
91 40

212 40
101 60
65 60
62 30
93 20
88 30

'/o
Consol. 8’/,%
Pozn. 4% 1. zast.
Pozn. 3»/j% i- zas.
Pozn. listy rent.
Poznań, oblig. .
Austr. banknoty 
Anstr. renta srbr 
Ros. banknoty .
Ros. listy zastaw 
Puls. 6% lis. zas 
Pols, likw.lis.zas. 
Węg.4%renta zł. 
Węg.4% . kor.' 
Anstr.kred.akcye.198 75 
Lombardy . . . 41 70 
Disoonto com. . 171 60

Usposobienie: 
wzmóc.

19 
86 

1C6 
99 

101 
96 

102 
96 

180 
91 

211 
101 
65 
62 
93 
88 

198 
41

171 75
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Szezeeln, 20 paźdz emika 1893 roku. (Kuna końcowa.)
Kun z dnia 

Pszenica niezm. 
na październik 
ua listop.-grndz. 
Żyto spok. 
na październik 
na listop-grndz. 
Olśj rzep. spok. 
na październik, 
nz kwiecień-maj

19 20

142 - 
142 —

122 76 
122 50

46 60
47

141 60 
141 60

122 50 
122 60

Okowita słabo.
w miejscu eksport, 
na paźdz.-listop. 
na kwiecień-maj

Petroleum
46 60 w miejscu
47 -

19

32 50 
30 50 
32 -

8 86

20

32 80 
30 80 
32 —

8 85



(3) Berlin, dni* 10 widziernika 1898 r
(Numer», pny których wygrana nieoznaczona w nawianch, 

■aygrywają 210 marek.)

—, 6 6S 131 9» 297 888 476 646 [30001 735 819 [30001 68 971 J008 15
94 »07 15OOJ 66 S8S 83 97 402 130001 3 115061 618 817 (5001 *316 7»
541 785 978 8012 W3 216 312 (30OJI 8t 4 9 7s I 0)01 551 720 26 85 
925 4219 300 16 461 546 739 6« 89« 905 509« 97 196 233 3o8 32 9, 
4*1 801 |JSU13 11 45 1-04 377 4 5 561 625 37 7 .6 69 853 988 7113
11500) 61 73 82 219 OS 894 803917« ........................
953 Ul >3 20 13001 26 64 92 97 276 993 95

l„35o 15001 409 11500. 11 41 613 89 i 15J01 953 II »21 42 61 69 
226 379 511 721 862 954 1 2213 377 510 32 75 611 813 97 99 9-3 98 
13215 21150IM1J 310 511 ¡30901 601 9 03 25 982 85 1 400« 157 73 i O'1 
M 366 447 795 99 818 97 150« 130 88 18« 911 72 658 721 96' 73
160)4 51 318 4« 722 858 922 1720« 1300>1 28 378 437 7 3 6)2 18101 
35 1300O) 259 465 51? 50 76" 921 ltto71 260 537 632 65 711 19 92 6 4

*012« 271 415 643 15 60? 722 51 958 *10« > 90 130 297 305 łt
<85 558 658 87 787 967 *2237 336 « U 715 879 913 430 )5 59 6J 92 
146 51 8« 24 1 4 )4 7 9 15 o) 510 721 972 89 41407 8 69 507 710 8 5
<6 7 7 4507»' 199 23 » 63-' 64 76 910 46087 243 48 63 78 133 41 518
653 1500 71 975 470 9 319 92 483 5 32 890 48106 226 41 80 9o 321 
»7 13 Oi 810 900 25 40 '30 5 I 1» i 23? 81 40 65« 75 63.1 783 8*4

30125 37 339 441 631 10 937 «6 3 1 00 38 88 770 -18 933 71
34221 29 329 416 559 71 647 886 994 (30001 33166 77 88 96 .17 324 
629 70 638 957 ¡44000 60 499 568 618 742 >301 20 31 4') 35008 17 2 i 
<01 19 24 [5001 36 76 » 875 9.3 77 3 05,225 115004») 65 432 969 87 
85027 193 25 » 95 115 Ol 321 130 >0) <22 6)7 861 38039 44 168 2-0
879 441 6'J6 851 83 30 >12 (3 M})| 97 I .9 300 102 579 88 ) 981

<0043132 233 347 424027 57 94 41,53127 22516051509662761 815 
88 968 44091 125 61 206 21 312 90 463 500 712 89.» 9oł 60 43027 
<6 396 509 652 4 1147 256 376 428 1150 >1 577 9.. 45181 230 3 / 58 
860 ISOOJl 427 58 59 572 «81 735 935 40006 59 271 381 424 26 13>01 
842 916 72 75 17237 471 13001 6,9 36 «3) 480Xi .9 26 1500) Dl
254 322 65 68 <41 72 508 61 73 87 857 |5O)J 85 915 99 <0 >46 133 97 
332 96 418 20 3 7 604 13 98 724 80 876 9» 904 10

50 >42 95 101 66 15 >01 272 538 94 66 5 931 61018 46 (300) 64 81
159 223 31 1500) 55 89 337 569 776 5 4242 450 717 932 15001 53152 
243 68 83 471 544 683 712 |3 XXJI 67 888 962 54192 236 83 37o 582
621 5, (150 ) 55015 61 190 (150)1 611 8 >1 81 905 8 7.1 58007 ,9 102 
15001 237, 43 394 97 .123 21 39 666 949 5 7067 172 266 90 92 310 ISO >)
616 13 1.1 »24 3su.ll 88 621 60 »3 901 50178 115001 217 267 450 7,97 
642 765 (3001 917

«0054 2«8 316 512 45 96 745 łl 881 950 73 «1111 25 50 51 [15001 
254 74 15001 4<)5 1,5 ).IOO, 56 799 842 930 «2095 211 61 496 743 »91
966 71 «310,1 252 404 76 508 66 63 , 752 73 814 «4160 317 478 82
639 661 816 [3001 86 ».30 «5042 62 205 , 68 11500] 7 1 7 3 937, ««078
13001 151 73 389 4 6 624 62 789 970 «7201 325 4 ,3 66 6o0 59 79.1
852 929 «8009 11 14 > 268 480 96 797, «0151 96 4O3Ö2 . 69 691
760 829

70010 322 710 92 407 130001 5«4 726 81 9.12 81 71078 256 311 477
617 23 33 »3 824 920 42 7*132 64 93 52 1 81 742 63 873 92 73016
252 5(1 69 1100) 979 74214 192 788 8 9 60 79 901 75 .0« 163 80 2 ¡0 
92 312 81 428 (3001 71 „77, 647 743 53 ¡1500) 840 70714 08 412 51„
60-730 77 938 77166 216 77 408 «»7 713 873 13 >01 96 2 78356 8.1 4 W 
49 532 6 3 48 838 92 922 IIO(NNI) 64 7U053 2Ü7 71 81 9« 130001 ,50 
6H6 (3 K)1

8,.290 412 1300) 81 870 931 81014 441 72 590 025 8„5 84068
269 92 659 83203 416 77 659 873 998 81013 [300UJ 97 181 230 400
651 IIOOOOI 5« 89 628 30 37o 130)01 997 8509, 106 238 64 676 92
13000) 738 871 95 93 1 81111 ‘ 71 203 22 41 4"5 19 66 91 93 613 951
87126 4,.3 605 19 88 993 88153 207 6 337 40 43 62 614 33 64 87
716 27 13000) 42 13 828 80156 286 469 521 (15001 8,9 928

1X1186 215 312 28 66 93 50.' 912 62 011,0 229 7 >. 331 621 ( 310J
730 82 874 U*. >64 236 129 65 6.13 78« 822 9.<4 91 116001 011828 51,
71 739 97 01155 211 560 711 845 967 05108 41 260 71 31» 13000) 
61 72 613 713 9 5 76 90070 116 353 90 418 67« 888 912 31 40 56 
07016 17+ 402 625 95 93 . 13 ,0) 08258 6«2 »1 887 911 0007.3 157
300 49 725

100172 ISuOOj 74 2»1 32« 56« 9« 739 817 9 . 98 1 101009 21 II« 212 
302 36 40:5 42 6 H> 4 67 (3 .001 102139 02 [1500] 85 -7 477 338 71
103010 31 136 91 277 316 49 97 58.5 742 933 1 01121 77 242 855.48,> 
621 689 742 1 0510« 19 73 317 11 U) 699 621 28 780 87 93, 150001
61 74 1 00077 389 532 801 107109 [30501 217 503 572 (5001 927
108012 130001 198 211 5> Iu2 65 5.14 666 707 64 90« 11 100118 1300J 
91 596 115, WOJ 601 SS8 944 77

'’’oferyn. (Bet gwaranoyi.) Czwarta klasa 189 król, pruakiój loteryl.

110010 89 134 S56 71 <67 501 13005) 75 746 7, 802 989 111173
292 379 427 68 652 69 681 984 113155 49 315 6 ¡7 707 48 69 832 37
98 I 1.11,1 572 1550] 1 14*573 153 73 »9 9< 356 99 491 501 34 613 38 
<8 51 715 3,9' 115141 96 222 438 [3001 615 »7 780 116137 120 22 
115 X5] 696 609 23 711 117147 5 2 86 '203 69 322 30 45 4 24 673 8 93 99

130 >1 2 1985 118051 227 174 760 »50 97 91 
534 <2 735 1305) »8 81« 917 20 49 65 76 

1*0171 674 »01 9 >1 12108« <81 7
U .'«41 51 529 31 65,89 90 718 92 83? 
91 91 11« 520 676 761 91 81? 2 7 '15, >1 
766 8«7 I* > )53 1*7 73 i 8 *1 9.1» 126, 
375 51 r 5 «35 56 8,9 9. 1271)2 51
841 06 9 .9 16 1*3 37 54 128 365 7 )9 :

130 ,74 1 «I 2,8 6 > -s 529 89 ,192 98 
«3 67.• .'2 921 62 8! 1 .'55 -3 132 91
•1 >3 6 7 603 702 ,31 »10
1300 4 ' 1351 6 210 521 6

„I . 16 .51 5 all 
138 9« ,7.8 U)

110093 12., 247 92

i 15,Ml! 9(0 120118 «5 221 
I 23117 311 54 (SO-,| 

. ,60 1 21117 307 122
4 ¡1500 81 227 3, 3,55» 

1 5.15 „I 1 8 U<1 l ¡0» »7 .03 
23 1 20 >06 4.5 92 307 418 713 

'83 1310 )7» 33. 8. 46-5 |7mX)I
512 »15 9«3 1 33,77 81 205

>1 38 '7 528 ISO > >1 «07 4: 
1 13(10,4 29 ¡77 U5X) 227 10 

137018 .8 .,i)7 70 -6 >17 19 
«7 130,3) '.‘6 102 282 .85 4 1 
«52 6 , 381 9 1

4) 1 >2

896 901 
«68 f

141139 93 2«
I 63j 99 i 1 1)069 l„0 
71 267 3.1 > 101 60 317 
811 ¡'2 I 05 1 >(iu ,8
«7 71 1 170 19 27« 331 
145011 179 505 1)5001

14054 117, >)) 4)1 1150J] 13 85 7)1) , ,2 6,
111 «29 «4 ■ )6 ¡0) 1 ,2.0, 1« 27i 40, 7t> -i,
130» 3 3 77 « 9 24 >7. ,3)0)) 757 1 1 4)1, ¡11
15 689 74 ’ 65 1 45-567 l i, 33 22 l' 3 (0 76
19 12« 8 , 3:0 88 ,!2 11 574 710 .9 7i i ,51
I >3 888 901 12 116161 97 Ol 411 7,, 621 8 
«1 ' 4 681 9 >7 51

15015'11550) 2« ) 3-3 119 6,7 921 »7 15IJÖ7 123 275 13055) ,'7,7 
920 6 1 154022 23 151 72 60 • 52 651 79 i 150001 918 51 153 ,61 ¡62 
■29 > 154 .66 191 263 11500, 6«7 819 93 i 70 1 55078 130 89 9.3 2 '8 63 
347 85 492 526 32 130 „ 890 969 4 5 0 21 27J 32« 427 31 78 559 70 
«11 35 75« 8.15 li 951 11.X501 157017 170 7 9 23 , 8»>.» 57 |3 X» 311
1.3 5, 181 605 44 8.2 9aS 1350JI 89 9, 138063 («0001 57 2.11 82 3)1
64 519 81 «82 13001 80 ) 6 18 996 1 50155 2 79 »1 344 471 64813001 '71

190090 117 5 1 63 256 343 72 463 602 63 915 1 01102 4 10 247, 331 
7,17 87 »11 10 4275 3 0 93 418 49 507 623 31 48 91 749 808 972
103276 363 494 579 613 1« 801 88 1 01109 21 61 517 98 647 714 1300) 
835 922 105210 .182 577 621 7« 741 76 825 10«0<)B 13 49 97 362 497 
652 79 721 32 55 10703« 93 407 75 86 679 108347 77 761 »46, 400230 
457 5 XI 19 77 88» 9)8 )300[6l U

170559 116 227 363 667 919 32 40 »1 15000) 17102', 30 100 16
311 13001 402 630 879 89 989 90 I 7*050 16« 482 608 725 «7 877 84 
[30)0) : 0 90, 1., 20 4 73289 418 70 581 77« 1305) 813 931 4l 174239 
126 572 130 )1 612 »2 ¡50 « 710 ,160 d 16 51 927 175144 218 338 4,1
7« 51« 939 43 95 170066 282 3:2 32 30 431 528 014 887 957 177073 
200 33 47 »7 695 «37 703 »2 811 947 17S.i«4 309 22 412 9o »2 »7
524 71 «II 30 11 35091 909 56 179046 57 80 81 142 1300J 69 28«
32 ,6.1 >0001 81 105 19 39 58 901 9«

I8l)i>88 2,5 «99 701 41 7,5 87 827 161075 319 491 578 93 804
79 1300.101 184091 1« «0 6.3 1«.> 652 «88 98 183611 50 72, ¡30
II 16 78 Hi 91 ,97 isiälS 476 „II 19 662 67 97 721 185324 II
[17X1,179.3 861 16 ,021 86 »7 472 501 912 11600) 167022 52 6« 182
37.3 521 «76 7-3 57, 962 I ,81,17 1 ,' 616 13 7« 70391« [3501 81 1S,IO«6 
¿62 597 117,00. 7817 «6 70

100 .,7 , 3 115 4.,5 79 612 814 1 1118 44 150 >J 07 270 472 Ö20
«1 6.8 1021,3 215 3,1 6., 127 39 1100« 90 547 602 30 900 43 61
103077, 2 3 , 8 361 76 406 5 0 618 '912 101:6, 32) 58 418 010 63 
150 ) 733 881 I0..0 .7 15001 101 94 311 7,39 81 «74 100279 36» 73» 
489 572 94 «I« 838 1 0703 i 1300 « 12 57 600 74 920 65 1081 ¡0 [300) 
197, 907, 10,10 9 127 416 7,9 i 891

200171 03 47 li) „03 761 2 11 21 312 4 41 135001 975 202018 
24 251 7« 319 12 „1 94 „7 ' 92.) 20 8)8« 3 5, 691 «20 7., 67 1 204168 
305 . «39 968 20.50 ,2 [300 « 289 318 18 , 792 829 900 1 200371 83
101 20 «8 60.' 0)3 4 1 7,2 77 1 »8 87,4 2 0 714 : 6« 207,9 343 4«3 574 819 
963 «7 20814 .,« 61 232 7o : 1 13001 318 117,00) 91 139 501 200502
61 754 77 850 13o0l 7« 80

2 1 007« 32 , 6 „90 797 886 913 214117 93 215 349 568 704 820
72 99« 212020 128 - , 1 iOOOI 228 8 1 330 061 70 4 965 21)4000 28
I )00| 29 HI 85 2 , i 70 331 47, 493 5)2 7 «79 703 62 70 394 21402«
71 17'' 1300) -06 )«« 7,71 642 ¡30)01 729 37 82« 29 918 215074 84
160 «7 27,7, 52)' 626 712 806 lo 216130 88 244 60 639 89 700 903 45 
50 217009 146 3 ¡3 407, 7,30 71'J 3,, 3> 835 94» «0 21851)0 63« 15JÜ1
99 836 »58 1,60 » 21 »037 60 160 360 79 13 50 )J 488 646 945 
Z) 22017', 201 83 33« 66 726 823 52 964 221146 204 328 13)0] 447 
728 2 22107 2.82 4.9 687 989 22)103 , 1500t» 131 69 201 326 76
467 70 766 856 80 938 2240 :6 300 28 92 513 55 99 883 919 225033 
152 80 276 .)09

(4) (Popołudniowe d*?uienie.)

(Nomera mjr których wygrana ni oznaeon w n wlasach. 
wygrywaj* 210 m<r« .)

77 546 687 73? 8)3 966 1127 96 376 458 604 11 {5001 2109 97
353 569 611 79 , 879 '25 3090 7X13 13000) 76 115001 602 762 832 40X1 
37 111 334 141 620 783 810 15001 45 89 3050 53 185 357 406 15 585 
6 .6 7,'9 838 (3oO) 95„ 92 ,1031 106 60 96 20 130>1 316 15001 94 <59
67,1 1160 « 87 7132 39 20« 303 418 8,87 127 63 81 223 <2 80350 417 
3» 698 9v8 00. 9 313 636 66 [30091 58 62 853

10018 143 87 219 56 391 482 616 805 52 969 11012 62(15001 126 
47 5? 81 232 302 61 95 130X1) 429 1300 >1 551 754 »23 1590] 88 IÖ J « 
12023 80 12,' <61 654 I6U0I 61 85 844 88 993 1)1003 51 105 <9 226
64 S'7 46 69 431 76 618 814 '.6 85 1 4011 23 114 (15001 296 593 703
82!>u 15194 216 86 7 26 859 937 1'3 1 006« 129 203 '28 58 «09 53 89
741 55 851 907 1 7013 74 230 322 «56 65 648 646 807 189» 207 890 
761 975 97 10915 67 143 277 615 893

20143 50 70 332 471 546 631 711 57 842 923 130091 67 77 2 1095 
1300, 120 223 589 611 722 40 |3«0J 61 805 30 901 2200) 110 48 24.3
67 79 99 436 533 613 53 779 989 1150 ') 23151 319 571 914 78 21017 
109 262 73 13091 328 458 79 59 ) 607 838 25120 489 97 629 639 701
36 867 97 2 6051 130 *»1 107 309 69 500 939 41 37254 362 529 66 «27 
»8 7o9 56 84 , 8 1 912 77 2H012 116 32,' (500) 53 612 11500] 87 IÖ901
849 26067 UöoOJ 1 XI 259 89 »0 563 66 627 706 77 978

80020 201 605 707 35 37 31110 57 328 480 568 11500] 673 832
8203 I 153 439 016 72.3 31 920 .37 3.1027 42 17 » 251 72 336 (5001 4?4 
700 25 822 94U 34062 89 154 306 41)1 65 542 62 782 Muu 944 »7
35115 58 461 (500) 628 814 723 45 82 853 »18 3,1042 360 441 47 [500) 
95 506 16 637 807 69 981 37142 210 2« 343 71 675 750 38185 276
¡1500) 339 90 882 941 30231 351 65 514 [15091 783 817 (1500) 38 »6

40005 28 79 94 176 93 272 412 628 89 97» 13090] 41150 62 214
98 485 87 15001 608 40 480.11 280 391 548 75015001 821 915 17 31 47 
43109 96 320 805 19 4 43J3 1309) 603 |5uO) 21 867 919 4 5024 280 87 
350 463 720 97 80 1 9 11 69 922 40027 182 '.'8 555 615 17 817 47189 
93 231 15001 41 428 508 37 651 812 48023 144 326 400 513 (3001 59
88 641 751 812 965 4OJ01 60 260 318 41.1 738 806 85 912

112 221 40 313 677 1300) 88 95 639 741 886 »05 51058 78 
195 290 339 878 ISOuO) Q.i22',8 8» 820 42? 67 731 818 81 53002 167 
297 (3(XX)1 408 12 6.9 h28 64116 60 279 515 602 78 55108 33 67 235 
1)1 X)[ 493 567 613 788 8x0 972 50187 366 70 700 15001 67 934 88 
67110 45 75 13,0) 89 92 24 1 73 317 661 761 58079 195 11500] 416 70 
71 00012 33 200 65 395 427 U500J 610 12 716 53 8„ 870 937

00002 59 205 444 576 620 828 [30001 89 933 63 74 01087 1X500)186 282 827 87 673 13X11 02187 ¿81 3117 437 531 616 700 869 9ló
03028 «8 1«7 88 240 62 8 ! 4,9 64 517 702 848 71 900 74 01031 66
221 43 656 61 81 »42 O50.)2 111 278 477 1 KM 633 635 15001 751 817
22 86 0I10Ö2 268 382 421 5 ,3 44 617 861 977 07039 49 193 282 863 
993 08092 11500] 218 359 430 51 590 [15001 661 00043 168 2X5 42
338 4 91 532 (15UO| 63 686 731 955 79

70065 71 128 65 206 532 670 770 71009 84 279 99 467 88 648 822 
9-6 730.0 209 .¡05 9 497 56» »5 96 710 35 (5001 40 78 888 903 23 97 
73156 321 4)3 18 88 763 73 927 89 74014 41 «1 100 4) 532 745 816 
47 8/ 960 74 75006 202 88 467 „26 36 678 [3,X)| 954 78 70242 83
5U1 719 88 »1 99 860 92 98 73135 61 247 361 »6 409 31 15001 »11
25 78023 50 202 3 ,0 521 777 819 42 73225 88 423 613 45 713 800
4/54 U7Ö

80078 119 3), 287 1500) 423 73 639 15001 7 ,1 11500] 51 875 916 66 
81O„2 94 179 469 [3300] 651 705 8« 999 13,00) 82057 [5001 70 130
80 251 33« 588 608 65 68 8)1)80 176 23 , 76 362 63 663 889 946 64
8400 ) 459 19 511 22 006 54 69 761 817 926 85067 166 480 672 60» 
67 »5 7»» 814,28 53 22/ 5I„ 86 6)2 748 924 87068 841 64 [5001 487
89 560 663 76 721 74 972 88645 714 819 56 923 80000 102 4 17 304 
414 29 76 629 790 865 915

00 01 47 623 702 8«1 900 01009 213 35 53 458 85 882 940 00013 
[1 051 74 96 143 21', Hl) I,u6 41 713 927 [30601 79 O.KXI7 314 48 580 
631 721 040«.', 211 452 9 , 620 85 i 9)9 05107 12 23 239 92 461 756 
79 8«6 »47 _ 00194 luOuJ 2il 3«0 79 416 570 6,9 817 07095 (1500)
358 81 507 „6 639 15 ,„) 95 ) 08611 1.37 [5JJj 44 53 370 77 86 95 613 
89 997 00280 503 «85 l ,601 973

l,M>086 219 438 63„ , 15 46 93 977 150OJ 101046 112 28 478 671 
684 94 722 827 900 47 10:4001 1 3 368 76 461 [30061 99 559 616
10)1029 52 236 4» 11500) 303 5)1 528 104007 196 460 76 650 733 47, 
808 19 934 1 05069 101 201 500 623 836 91 100063 172 9» 200 86

107 67 126 10 735 62 810 1 07,99 13, 3»2 A?0 84 - 908 15 I30M1 51
100608 274 498 500 45 73 712 70 811 965 1000661:,9 482 691 731 9 (8

110032 119 265 521 77 , 111071 1)3 83 87 159 510 44 91 6»1
116*)] 769 71 I300H1 830 41 U 4» O ¡>1 991 114003 121 | 'DO 24 i |300l
357 619 83 783 8,7 965 11S231 56 87 312 415 :3 111,3? 6) 94 112 
383 161 -38 71 '.'94 115019 26, 6' 317 9 , 4,1 773 115 0 00, 912 72
I IÖOS1 338 8« 111 (15001 593 603 ¡3*»,) 750 130,1 9 7 5s 8« 117153 
1300) 213 381 445 51 550 651 78, 118/92 I XM 251 316 71 137 517
37 635 (1500) 751 110141 66 86 281 333 |5O>) 5.6 86

140159 210 11 611 91 (3J0I 927 31 141027 2>1 01 95 (50,1 4«)
71 594 62i 89 749 88» 1W.95 9 81 110 50 450 658 «8 774 919 148015 
87 265 321 71 133 63« 709 86 850 61 6» 1 4423? 322 176 liii 814
907 24 130X1) 143016 161 528 67 7'X1 817 87 991 I4UV36 183 251
647 79 822 »62 147096 ( XX!) 170 207 303 (10 .01 6 2 , 77 78 4,11 535
115 000) 615 31 16 742 57 823 lli»3lS 114 211 28 539 66.90 »9 906 
1406 2 56 »6 383 [30001 611 82 6 17 (50)1 62
. k 180011 354 447 502 131 '38 (15X11 206 2. CO 131 61 622 68 8 1
134215 [1500, 81 322 892 1 33023 I17XM 46 54 236 4» 559 652 721 
23 969 1 31147 279 327 512 86 77« 81o [30 O, 911 1350/2 117 437
636 825 15J0J 31 7« 138195 9« (503) 144 59« 781 952 1 37 >52 181
318 46« 611 17 34 748 851 13.6125 35 (15091 450 97 «40 845 64 130)1 
130083 132 20, 14 1„ 317 56 95 423 5u0 15001 68 130)1 741 62 891 7?

140914 32 133 399 18 1 5 6 655 70 11500) 778 ». O 141321 78 402 
16 554 622 31 792 804 82 14*192 484 664 82 719 912 143,75 127
221 332 411 42 510 31 611 71 144132 73 213 329 4 w 724 3 1 8»2 9«7 
143094 176 76 79 244 <95 713 837 1 43X95 130 32 216 (300) 307 8 58 
61 438 89 619 7o2 913 48 1 47917 65 85 20) 41 11509) Ö98 628 833
85 13001 90« 1481X95 8 170 365 715 61 837 1 40175 344 <94 17 96 
616 36 82 773 »4 1«

15OJ16 129 203 361 711 32 31 64 9j8 151242 15X» 78 387
15*05« 288 314 5 3 65« 701 801 158u62 121 295 427 95 629 78 809
43 95 926 63 1 54956 136 15001 39 15001 79 236 37„ 513 70 91 790 91 
913(1690] 155227 29 50 414 53 « 794 17 919 «7 15«O9a 233 343 65 
426 [3000] 93 580 680 827 75 9/ 167232 61 3 14 694 701 54 918
158016 239 11 75 352 4-'6 796 838 932 48 7» 150113 43 261 [30001
83 413 809 922 30 80 86

100162 223 32V 47 443 519 600 96 756 941 101021 186 [1500] 449 
63 643 781 »1 817 10*0)1 101 45 3 ,3 81 525 652 707 »47 920 1309)
103128 380 «56 83 733 (97104 X12 323 48 83 432 115091 78« [3901 815 
[500] 98 105153 15901 70 201 4x5 89 626 50 U , »1 717 100115 96 325 
616 40 72» »2» 107101 201 18 4) 401 1» »1 711 843 940 J08235 306 
26 508 640 816 98 1 00)24 353 471 «19 61 72) »74 >

170014 34 104 21 237 302 76 TM »3 812 »51 171 2«1 378 555 70 
130UJ «50 85 761 8x3 1 7*052 96 111 267 366 1150)1 51« 173076 231 
1500) 305 195 616 32 [5001 737 868 17 1077 03 »2 379 616 98 708
616 28 »2 . 47 51 175u99 350 426 893 785 95 98 80 ) 31 76 914 1 70151 
310 481 1560] 597 «85 177)37 49 216 73 34« 432 «16 931 178030
127 33 241 65 421 70 607 (3 XX» 62 74« 870 907 60 170031 43 413
607 68 74 687 732 38 833 91« 52

18020« 85 858 72 507 «78 743 985 181053 77 258 60 38J »6 400 
(¡1001 651 »4 788 855 90., 182114 2 XJ 8« IMT '» 963 1 8.117615001
369 67« 6.W 897 1H|U„Ö 165 76 216 556 69o »3 762 873 76 185241
96« 180113 425 612 27 600 794 827 68 933 76 1 87015 132 261 465 
71 90 16001 »3 6«„ 771 816 9.17 5, 1880 8 262 49« «07 24 804 933
81 91 180 )16 117 «5 71 11500) 241 333 426 28 «61 69 828 [500, 4«

100014 25, 46 , 502 33 822 901 101011 72 461 I30.X» 47 717
65 911 10*226 50 [500] 51 31'992 1 .,1672 252 3,1 .0 «04 709 37 
868 1 04132 3» 391 499 i,lo 130 J) »6 612 5» 8:2 8? »25 27 «2 1 05026 
118 507 772 805 6 8« »43 87 1 0520 i 77 301 »8 [150 >1 703 812 54 92
971 107105 U600I 63 1150 ,1 2« , 481 592 9» 751 800 7.1 »79 108021 
274 398 57: 96 602 98 703 96 1OJO12 44 61 7« )28 „2.3 787 14ll5OO] 

*00148 290 379 [3001 »1 112 «07 8» 115,01 »27 *0.020 »I 116 214 
331 422 690 773 836 - 620)0 ¡32 24, 465 761 .0.1036 42 584 67« 773 
7« 78 851 940 *04020 34 129 1300 , 61 213 97 i300JI 511 18 63.1 76 77 
»7 812 96 979 * .,65.1 »67 7» 130 X *0607.1 88 111 4-1 231 88 427 70 
534 78 63» «8 71» 829 »55 85 *07081 33.1 473 81 544 «14 67 64 743
1300) 955 68 83 1560) *„'137 25.1 71 99 66., 717 71 80» 68 »u6
200053 142 238 »9 350 83 469 59.1 73 i [ „«31 8.1

*10227 321 91 99 42J .',80 757 HU *1103« 213 567 778 7» 1300) 
92 84« 62 *1*050 151 90 462 7« ¡3 06] ?7. 13 X)| 851 9» 930 *13076
82 163 213 370 508 1500) 631 13000) 850 6« i
56 691 971 ...................  .......................... ‘

701
321 49 626 61 750 857 946 *10001 137 41 215 3.'2 533 «78 806 87

*2024.1 355 98 554 97 6„8 82 729 86 i 11,091 '2*1098 338 11500)
601 ***281 397 696 62.5 774 9 8 *'*„020 7., 138 217 42 1 567 6 4 2
822 969 **1113 88 428 505 31 1600] «6 6ol 706 81

, 8. a «vuu iu* wv tu« iu io it * lon/j w.łu *iav(o
3 370 508 15001 «31 13)00, 856 «1 13u 922 *14281 414 25
1 *15021 1„8 75 2 ■ 1 « 9 „«« i 5 I «20.) 5„2 82 606 18
47(15001 375 *17681 114 90 22'/.l„„7l 7» 41« 73: 2,8103

W Szamotułach na sali p. Głowińskiego odbędzie 
się w niedzielę d.^UTi^h. m. o godzinie «^wieczorem

wyborców miasta Szamotuł
Na porządku obrad:

1) Wybór podkomitetu.
2) Sprawy wyborcze sejmowe i miejskie.

Dominica III. post Epiphaniam.
In Festo

Sancłae Familiae Jesu, Mariae, Joseph
do Mszału i do Brewiarza

w cenie 50 renygww z portoryum 55 fcnygów
poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

:ASPfitzner’
P°zna,ń w Rynku 6 

i MadSpod Tokajem (własne winnice)

I

Na nadchodącą porę jesienna do wysyłek win się nadającą, polecam mój 
bogato zaopatrzony skła,l czystych i odstalych (423)

w wszelkich gatunkach i odcieniach po cenach przystępnych.
Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom kościelnym polecam

Wina Mszalne (vinum consecrabile)
butelka litrowa M. 2,0f>, półlitrowa M. 1,05.

Próby i cenniki na żądanie frank u i bezpłatnie.

Nadzwyczajne zniżenie ceny!
Zamiast 8 M. tylko za 3,50 M. z przesyłką 3 M. 
f^iąsan/ca Miny/ czyli łtozmy- 

flania na cześć Przenajśw. Męki 
Zbawiciela. Str XII. i 257. 75 fen.

Wzdychanie Gołębicy czyli o do>

Pasy skórzane
bawełniane, parciane I z elareł wielbłądzi^.

Skórę cuitglelaUn na pMy. (886)
Glunaow«» płyty, sznury, węis atc.
A.s»b«*)t sgnlotrwały opakonek w plytaofc i «annraeh. 
•kparat} tazlclane z itaayi Dk. Dslhrtcka w Berlinie. 
Snacuro-wiitlci Torote, Staaffsra «to. da stałego Unazcn. 
Tlusaoa aitsUy da pssryłaayob Msarowników tosaoaędcość

w słłwie •<)%).
World 4o aboCa.
PZasokty na lokomobile

Z. MAZURKIEWICZ,
Fabryka pasów,

orai ekład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni. 
Ponenań, Bi »marka ulica nr. 10.

Najnowsza ręczna

centryfuga do mleka
zwana Balancc

z cicho chodzących najcichsza i dis. tego też bardzo trwała. 
Konstrukcja jój bardzo prosta. Chodzi nadzwyczaj lekko 
i zupełnie prawie cicho. Śmietanę oddziela znakomicie. 
Cena przystępna. (689)

W ostatnim ) «»«»y Państwowy medal w Wiedniu 
I zloty medal w Hamburgaczasie przy- j ^joty medal w Graz 

znano jej ) zloty medal w Alkmaar.

Bryliński & Twardowski,
skład machin i kolei polnych

w Poznaniu, ulica Rycerska nr. 11.

„Posnania"
Dr. Karchowski & Krysiew icz

Pralnia ehemicina i farbi&rala parowa
w Poznania, odbiór centralny: ul Berlińska 15 

urządzona na wzór znamienitszych tego rodzaju zakładów 
krajowych i zagranicznych, przyjmuje do czyszczenia che
micznego i farb,wania (376)

wszelką garderobę damską i męską,
materye jedwabne, półjedwabne, wełniane, półweł- 
niane i bawełniane, aksamitne i pluszowe, pióra
i t. d i prosi o łaskawe zlecenia.

i Żywot iw. Wojciecha. Str. VII. 
i 479. 1.50 Mrk.

Żywot iw. Alojzego Gonzagi. 
Str. 120. 20 fen.

Koehema Wyhład.Ofl.ari/ Mszy 
iw. Str. XIV. i 429. 1,50 M.

Gorzałka, bratnie słowo dla ludu 
polskiego przez X. Dr. Kante- 
ckiego. Str. 45. 25 fen.

Lekarsttco przeciwko pijań
stwu. ątr. 32. 10 fen.

3 marek odwrotną pocztą wysyła

bru łez przez X. Kardynała Bel- 
larmina. Str. XI. i 300. 1 M.

Tegoż. Myili do Boga. Str. XV.
. i 263. 1.20 M.

Żywot Fana Jezusa przez Ope- 
c‘a z obrazkami, Str. XII i 478.
1,50 Mrk.

Za poprzedniem nadesłaniem
powyższe książki Kuryera Poznańskicg-o.

(569)

St. Opieliński
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku

IZzotosz37'ziie
s polecaŚwieee ołtarzowe

wyrabiane stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie ' franco.

NA7" y s z e d 1
TS-rrx-sr zeszyt 

r

ilustrowanej
S. Sikorskiego,

zawierający artykuły od „Buta“ do „Cachet“ z liczne,ni rycinami 
w tekście.

Co dwa tygodnie wychodzi zeszyt.
Cena tażiw zeszyln v V. Ks. Poznańsiiera 1 ml. 80 ita.

z przesyłką pocztową 2 m. 10 fen.

.rerameratoró# 1
resp. 1 mrk. 80 fen.

Opłacający od razu należytośd za rok cały, czyli za 24 ze
szyty, nie ponoszą kosztów przesyłki.

Redakcya i Administracya: Warszawa, ul. Chmielna 9.

Przewielebnemu Duchowieństwu
poleca po cenie możliwie najtańszej

Koszule,
mankiety, kołnierzyki,

trykotaże itp.

F. Raczkowski,
ulica Nowa — w Bazarze. 

Magazyn bławatów, płócien, bielizny 
(583) i stołowizny

Wielką

'zyska się kupując zamiast ko
sztownych sreber dziś w naj- 
amożniejszych domach powszechnie 

używane grubym pokład m srebra
pociągnięte (platerowane)sztuć
ce stołowe ze słynnćj fabryki 
wyrobów srebrnych i platero
wanych Chrlstofle & Cornp. 
w Paryżu.

Porównanie dla wykazania korzyści.
12 łyżek stołowych I tyleż wldeley w rlęiklój wadze ko
sztuje około 300 Marek, za połowę lój sumy otrzymuje 

się natomiast:
12 łyżek stołowych M. 27,60 II 2 łyżki półmiskowe M. 14,40
12 widelcy „ „ 27 60 I 12 łyżeczek do kawy . 14,40
12 noży . . 28,80 jj 12 łyżeczek do mokk i „ 11,20
12 ławcezfk pod noże . 13,20 || 1 łyżka wazowa złoć. „ 12,80
fały len komplet w każdem gospodarstwie najniezbędniej

szych sprzętów kosztnje razem 150 Marek.
Prócz wymienionych sztudcy, których uznana dobroć, po

legająca na wieloletniej trwalożcl czyni zachwalanie tychże 
zbytecznem, polecam wielki wybór innych, również praktycznych 
przedmiotów a mianowicie- enkie-nlczkl. zastawy, kosze do 
ciast, menażki do octn 1 oliwy, sólniezkl. podstawki do 
kieliszków I butelek, tace 1 półmiski różnych wielkości, 
lichtarze 1 kandelabry, lustra toaletowe, przybory na go- 
towalnlą i t. d. po cenach przystępnych, zapewniając rzetelność 
wyrobów* i trwałość w użytku takowych. Wyroby pochodzące 
z fabryki Chrlstofla po najd’nisaytn użyciu (w całych komple
tach) przyjmuje w zamian, jak również starć'do uży .ku niezdatne 
srebra. W, zelkie reperacje, posrebrzanie 1 odnawianie sta
rych sztnćcy wykonuję po możliwie taniśj cenie. (289)

J. Stark w Poznaniu
główny ąkład wyrób, platerowanych i sprzętów kośclel.

Wllhelmowska ulica 31.

Bank Włościański-
przyjnne do biura swego

MŁODZIEŃCA
szukającego sposobności bezpłatnego kształcenia się w zawodzie bankierskim. 
Wolontaryusz musi posiadać wykształcenie szkólne odpowiadające przynaj- 
mniói wymaganiom sekundy gimnazjalnej i oddać krótki opis przebiegu 
życia swojego przy osobistem przedstawieniu się podpisanemu dyrektorowi 
banku. Przedłożenie zaświadczeń szkolnych jest pożądane dla tern dokła
dniejszego okazania potrzebnych zdolności reflektanta. (688)ZDir. BusKi.

Za redakcją odpowiedzialny Antoni Fiedler z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego,

HERBATĘ CHIŃSKA
karawanową

po M. 6, 5, 4’/a i 3 za 1 funt ros.

Prósse herbaciane
po M. 2 i 3 za funt,

Tulskie

samowary
jako i

Towary chińskie 
i japońskie

poleca w obfitym wyborze (377)

B.
Toruń (Thorn).

Wysyłkę herbaty od 2 funt, po
cząwszy uskuteczniam franko.

Materye na itraia i jaletotj
jako t« sukna, buckskiny, sze
wioty. kamgarny, mat, rye kosma
te etc. rozsyłam w każdej ilości 
po cen wh fabrycznych w tylko 
rzetelny li gatunkach. Zawsze 
ilowości. Próbki franko. (661) 
Otton Decknrt, 

fabrykant sukna. 
Spremberg w Luzacyi (Lansitz)

Nauczycielki Polki, kształ. w Ho- 
teln Lamberta - Nauczycielki wy
soko mnzyk. znaj, malarstwo ry
sunki. biegłe w franenzkim jęz. — 
Nauczycielki Polki, egz., z dóbr, 
polec., dosk. w ftanc., nien ., angiel- 
i muz. - Nauczycielki nieegz., mnz., 
z pozw. rejenc. — Bony Polki znaj. 
kraw. a mian, ubiorki dla dzieci, 
bony niem.. bona frebl. — Nauczy
ciele dom.— Osoby intel. do towarz.— 
Osoby do zarz. domu, znaj, gospod. 
wiejs. i miejs. — Gospodynie znaj, 
dobrze chów drobin i znaj, wykwin
tną kuchnią. — Panny służ. znaj, 
krawieccz. i prasow. — Kasyerki.

Bióro ileceń (045) 
N. Ginter, wyższa nauczycielka 
Poznań Piekary 10 w podwórzn. 

Każdą ilość (672)

włosia końskiego
(ciętego)

kupuje

Prowinc. zaM dla ociemniałycli
w Bydgoszczy.

OsoTosc
wydoskonalona w zaw. gospodar
czym, znaj, dobrą kuchnią, poszukuje 
miejsca zaraz lub późnićj. Zgłosze
nia przyjmuje p. DanRowsUi, 
Chwaliszewo 33. (665)

Poszukuje umieszczeni® 
natychmiast . (89°)

Bona Francuzka
do niłod-.zych dzieci

Agencya Fontowicza
Rycerska ulica 7. \
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